

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (e.g., Włocławek, Warszawa, Kraków) and price in rubles and cents.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata przyjmują:

Biuro Administracji GAZETY NARODOWEJ przy ulicy Wałowej pod l. 285 m. tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie.

Budżet wojenny

Wczoraj po południu doszedł nas następujący telegram z Wiednia: „Dzisiaj rozprawy nad budżetem wojennym ukończono odpowiedzią dr. Giskry na wywody ministra...

Głosowanie budżetu wojennego stanowiło najważniejszą chwilę w obradach towarzyszących. W tym bowiem budżecie wydział finansowy największe wniosł oszczędności...

Minister wojny w mowie swej wyraźnie wypowiedział, że od pierwotnie proponowanej sumy, zażądanej na wydatki tego ministerstwa Najj. Pan polecił mu poczynić okrojania aż do granic najdalej możliwych.

Minister wojny, generał Franek przybył w towarzystwie sześciu generałów i wysokich urzędników wojskowych, którzy będą bronili pojedynczych pozycji etatu wojskowego.

Dr. Giskra jako sprawozdawca wydziału finansowego wszedł krytycznie w szczegóły całego zarządu wojskowego i rozbił kwestję jaka siła wojskowa byłaby dostateczna do zachowania i bezpieczeństwa państwa i obrony państwa...

Sam minister wojny zbijał w Radzie państwa ogólną część poglądów dr. Giskry na wojskowość. Sześciu wojskowych, naczelników pojedynczych sekcji, wchodziło w szczegóły i jeden po drugim w swoim zakresie wykazywali, że dalszych oszczędności poczynić nie można.

Na zakończenie rozpraw dr. Giskra odparł wszystkie zarzuty, tak przez ministra wojny jak i przez sześciu referentów wojskowych poczynione wnioskom wydziału finansowego jak i wywodom i uzasadnieniu dr. Giskry.

Rada państwa głosowaniem swem miała rozstrzygnąć między ministrem wojny, działającym z wyższego polecenia, a wydziałem finansowym. Zdawało się z początku rozprawy i z artykułów dziennikarskich, iż w najdrażliwszej sprawie Izba...

wejdzie w pewien kompromis albo nawet przyjmie wniosek ministerstwa. Tymczasem inaczej się stało. Rada państwa przeważną większością uchwaliła, iż bez narazenia państwa na niebezpieczeństwo można jeszcze dalsze poczynić oszczędności...

Co się dalej stanie? Stronnictwo wojskowe ma wpływ wielki. Minister wojny oświadczył, iż dalszych okrojów on podjąć się nie może, bo popełniłby winę wobec państwa i wojska. Czyli więc ustąpi teraz? A w gronie wyższych wojskowych czyż znajdzie się który, co by się podjął przeprowadzenia oszczędności aż do 17 milionów?...

W ogóle chwila obecna jest dla Rady państwa krytyczna. Głosowanie wczorajsze było od czasu jej istnienia najważniejsze i łatwo zachwiać może obecną Radę państwa.

Przegląd polityczny.

Austria. Korespondent wiedeński dał nam dokładny obraz posiedzenia Izby posłów d. 4. b. m. Dzienniki wiedeńskie podnoszą mianowicie, że przemowę swoją prezydent Izby p. Hasner zakończył niejako wezwaniem do przykładania, wszelako ani jedno nie odezwało się brawo. Prezydent rzekł: „Wypadek ten jest mi pożądanym i z tego powodu, gdy mi podaje sposobność wypowiedzenia z całym przekonaniem, że Wys. Izba w ogóle żywi te same uczucia uszanowania dla stanu sędziowskiego i uczuciom tym pozostanie wierna.“

Minister wojny, generał Franek przybył w towarzystwie sześciu generałów i wysokich urzędników wojskowych, którzy będą bronili pojedynczych pozycji etatu wojskowego. Dwugodzinna mowa ministra wojny zajmowała się głównie trzecią przedmiotem. Rzecz ciekawa, że żaden poseł nie wystąpił w obronie wniosku rządowego, nawet p. Czupr przemówił za wnioskiem wydziału finansowego, a pan Demel za poprawką Taschka, który wystąpił przeciw wnioskom i rządu i wydziału, i żąda zniżenia etatu wojskowego do 80 milionów.

P. Rechbauer konstatuje, że żadne przekonanie nie jest tak powszechnem, jak to, iż nadzwyczajny a nienukionny budżet armii jest główną przyczyną finansowego upadku Austrii. W obecnej właśnie chwili nie ma się czego Austrija obawiać z zewnątrz i mogłaby pomyśleć o ustanowieniu dla armii swej prawdziwego pokojowego budżetu. Komisja budżetowa z r. 1859 nie składała się z wybranych przez lud reprezentantów, w skład jej wchodziłi tylko starzy urzędnicy państwa i wojskowi; jeżeli więc ci mężowie mieli dosyć odwagi wypowiedzieć pod absolutnym rządem, iż 80 milionów wystarczy: mamyż my, z łona ludu wybrani, my, na których podatujący z zaufaniem patrzą, nie mieć tyle odwagi, ażeby za tą sumą przemawiać cyfrą? Rząd posiada oprócz armii inny jeszcze czynnik w swym ręku. Od niego tylko zależy zyskać sobie dzielnego sprzymierzeńca, a tym sprzymierzeńcem jest zadowolenie ludów; niech urzędywistni piękne słowa programu wielkanocnego; niechaj po programie tym czynią następują: konstytucyjną wolność niechaj z pozorów nie stanie się rzeczywistością, a o pojednaniu z Węgrami myśleć potrzeba na serio, lojalnie, a byśmy nie słyszeli ciągle słowa: „My czekać możemy.“

Rząd powinien zająć stanowisko, na które się będzie mógł zgodzić i naród, którego konstytucyjna wolność trwa. Należy uznać prawa drugiego, i tylko na drodze konstytucyjnej powinno się szukać pojednania. Gdy lud będzie zadowolony, i rząd wnieście w samej rzeczy wysoko szandar wolności i prawa, natenczas będzie obrona dla instytucji Austrii, natenczas rząd będzie mieć sprzymierzeńca, na którego będzie mógł liczyć zupełnie, natenczas potęgą i wielkością Austrii będzie zabezpieczona więcej aniżeli spaznaczeniem się na liczbę bagnetów i nie uwzględniając ludów. Głosuję więc za wnioskiem p. Taschka i tylko za tym (oklaski).

Dwugodzinna mowa ministra wojny, jen. Francka, możemy podać tylko w wyciągu. Trudne to zadanie, począł p. minister, bronić w Izbie posłów etatu wojskowego. Chociaż nie spodziewam się przesadzić moich zdań, rozwinę je dla nasadzenia politycy rządowych. Przy układaniu etatu wojskowego powdował rządem względem na położenie finansowe państwa i względem na siłę zbrojną. Zbrojność jest ostatecznym kresem, którego przekroczenie może narazić państwo P. sprawozdawca gorąco podniósł prawdziwie konstytucyjne postępowanie, połączone z troskliwością dla armii i mego poprzednika. Jestto uznanie zasłużone, które podzielał i zapewniłam oraz, że wstąpię w ślady mego zaszczytowanego poprzednika (brawo); ale zwracam uwagę, że i ten poprzednik oświadczył na drugiej kadencji, iż 92 milionów to ostateczną granicą możliwą, której przekroczyć nie może.

Muszę tu wskazać na podstawy zbrojności. Polegają one na dobrym systemie fortyfikacji i gotowej do boju armii, przyczem trzeba mieć wzgląd na położenie Austrii geograficzne i co do zagranicy. Austrija leży w centrum Europy środkowej, i ma w łonie swoim ludy, których bracia znajdują się poza granicami Austrii. Ztąd bywa Austrija zawładana w każdy prawie ruch europejski, i musi utrzymywać ciągle znaczniejszą masę wojsk, mianowicie w prowincjach pogranicznych. Z tego powodu Austrija od r. 1787 nie mogła swojej armii na zwyczajną stopę pokojową zredukować, a pokrycie potrzeb armii było zawsze bardzo uciążliwym. Austrija musi zatem trzymać się polityki ogólniejszej i organizacji wojskowej, która by obronę tego obszaru niejako ułatwiała. Winniśmy zawsze być przygotowani do wystąpienia zbrojnego na dwóch polach walki, gdyż z wyjątkiem wojen lokalizowanych, zawsze z dwóch stron trzeba się spodziewać napadu.

Co się tedy systemu fortyfikacji, stan finansów państwa stał ciągle na przeszkodzie spiesniejszemu onego rozwojowi. Podnoszę tutaj konieczność zbrojni centralnych i grup manewrowych, a jak dalece pod tym względem pozostaliśmy w tyle, wiadomo Wys. Izbie; tylko granica południowa jest tak uposażona, że można spokojnie poglądać w przyszłość. Pod względem armii zachodzi pytanie, jak silna winna być w pokoju. Każde mocarstwo może wystawić taką samą wielką armię jak austriacka; nawet Włochy swoją powiększyli; Austrii nie wolno więc pozostać w tyle i spuścić się na łaskę i niełaskę swoich sąsiadów.

Z powodu różnicy języków, zniewoleni jesteśmy rozdzielać rekrutów na pewne pułki i w pułkach ich zaprawiać do służby; a polityczny stan państwa jest przyczyną, że nie można pułków umieszczać w ich okręgach rekrutacyjnych, konieczne są zatem koszty na transporta i dalekie urlopy. Uszczuplenie liczby strzelców, jakiego żąda p. sprawozdawca, byłoby grzechem, gdyż właśnie Austrija posiada (w Tyrolu i Styrii) przewyborny materiał do tej broni; i broń ta to broń doborowa. Konnica austriacka zredukowana od r. 1859 o trzecią część z górą, siły jej numerycznej nie można uważać za dostateczną; rekruci siedzą na starych koniach, weterani na remontach. Rząd stara się wewnętrzną wartość tej broni podnieść doskonałą organizacją i poprawami przepisami taktycznymi, tak aby tym sposobem wyrównać niedostatek numeryczny. Co się tyczy artylerji, starano się zniżeniem dwóch baterji na każdy pułk do połowy zaprzęga, żądose uczynić wymaganiom finansowego stanu państwa. Taksamo zniżono stopę broni technicznej i służby zdrowia, furgony zredukowano na ósmą a konie do furgonów na sześćdziesiątą część stopy wojennej. W jednych Włoszech (w Weneckim) zatrzymano dawną stopę. Wiele się tam wprawdzie zmieniło, i porobiono faktyczne redukcje, ale byłoby skandal, gdyby się formalnie organizowane przez Mazziniego, Garibaldegio i spółkę zamachy zawładniały, udać mogły, a przecież spodziewać się ich trzeba. Winienem przytem oświadczyć, że od Najj. Pana najformalniej otrzymałem rozkaz, postąpienia w zamierzonej redukcji aż do ostatecznego kresu możliwości (żywe oklaski). Spełniłem samienie moje zadanie, a oto z okrojeniem mojem (11 milionów) stanąłem już u tego kresu. Gdyby nie rozkaz cesarski, nie posunąłbym się może nawet tak daleko. Przedsięwziętych w bieżącym roku zniżen nie podobna stale zatrzymać, ucierpiałaby na tem gotowość do wojny.

Protęstuje przeciw zarzutowi, jakobym przy układaniu niniejszego etatu nie uwzględnił finansowego stanu państwa. Nie można tutaj brać do porównania rok zeszły; inaczej zasługiwałby ten rząd na nazwę lepszego, któryby z żelazną konsekwencją z roku na rok coraz mniejsze preliniował potrzeby, ażeby w końcu zbrojność państwa poszła do grobu. Daleko słuszniejsze byłoby porównanie z istniejącymi już redukcjami, gdy bowiem w r. 1862 etat wojskowy wynosił 135 milionów, wynosi niniejszy po redukcji rządowej już tylko 94 milionów. Minister wojny zapuszcza się potem w poje-

dyncze szczegóły sprawozdań p. Giskry, zbija czynione w niem rządowi zarzuty drogociny systemu administracyjnego i t. d., usprawiedliwia ułożone od rządu pozycje, co do ustawy o awansach zastrzega prawa korony, i kończy za pewnieniem, że ze swego stanowiska nie może przystać na proponowane od wydziału redukcje, większe jeszcze od tych, jakie rząd już zaproponował. Na ostatek zacytował ustęp z mowy sejmowej belgijskiego ministra wojny, Chazala, o okropnych następstwach przesadnego zniżania etatu wojskowego.

Sposób naglący, w jaki projekt taryfy cłowej i prusko-austriacki traktat handlowy przedłożony został Radzie państwa, żywe wywołanie niezadowolone w kołach poselskich. Przyjaciele tych projektów utrzymują, że odrzucenie ich przyparłoby o rozmaite nieprzyjemności; zaprowadzenie taryfy międzycłowej spowodowałoby niepewność w spekulacji kupieckiej. Przeciw temu występują inne głosy, twierdząc, że zaprowadzenie dyferencyjnego cła w myśl art. IV. traktatu lutowego, nie wywołałoby żadnej zmiany w imporcie do Austrii i w kupieckich stosunkach, gdyż nie zmieniłyby się należytości cłowe; co najwyżej, wywarłoby się pewien nacisk na przemysł cłowy, a to skłoniłoby Prusy do uległości. Ta tylko zachodzi tu okoliczność, iż nagle wprowadzenie nowego systemu cłowego pokrzyżowałoby bezpośrednio przemysłową i kupiecką spekulację i nie zostawiłoby jej czasu do zorientowania się. Każda nowa taryfa powinna na kilka miesięcy wrzód być znana nie tylko w projekcie, lecz i jako ustawa, ażeby interesowani mieli czas interesa swe pod tym względem urządzić. Z wielu stron odzywają się w Wiedniu głosy, iż niestosownem byłoby, by już w ciągu bieżącego tygodnia, w wydziale cłowym zapadła uchwała — ponieważ upłynie nie mało czasu, nim rząd swe oświadczenia złoży i pójść się zbada przeciwne projektom petycji.

Pierwsza petycja, przez dr. Schindlera podana, nie ma być ostatnią, lecz nastąpi jeszcze po niej cała szereg petycji, które przygotują w rozmaitych częściach monarchji, szczególnie zaś w Wiedniu. Panowie kupcy wiedeńscy bynajmniej nie pytają, czy nowa taryfa cłowa nie jest lepszą dla rolnictwa od istniejącej. Pp. ziemianie winni się na serio uwinąć około tej sprawy.

Prusy. Między Austrią i Prusami toczą się właśnie układy o stałe usadowanie marynarki pruskiej w zatoce Kielu i o zwolnienie reprezentacji krajowej Szlezwicku i Holsztynu. Co do Kielu, obataja Prusy przy swej pretenzji, a wiedeński gabinet poczynił niejaki ustępstwa. Co do zwolnienia reprezentacji krajowych, Prusy, jak Prov. Corr. donosi, nie żądają już wykluczenia z ich obrad kwestji następstwa tronu, lecz, co na jedno wychodzi, nie będą przypisywać ich uchwałom mocy rozstrzygawczej. Uchwała w tej sprawie należy wyłącznie do mocarstw. Wniosek zwolnienia reprezentacji miał gabinet wiedeński przająć w zasadzie, bez wyłączenia programu spraw, przedłożyć się im mających. W kwestji ustawy wyborczej i jakie stany zwolnić należy, oświadczyła Austrija, iż najlepiej było zwołać stany tak, jak obecnie legalnie istnieją, mianowicie szlezwickie do Szlezwicku a holsztyńskie do Itzehoe. Co do konstytucji, podług której one postępowałyby miały, jest austriacki gabinet tego zdania, że dwie ustawy prowincjonalne z r. 1854, które wydano na Szlezwick i Holsztyn, mogłyby być podstawą zwolnienia stanów, i że natenczas należałoby im zostawić prawo zwolnienia potem powszechnego sejmku podług jakiegokolwiek ustawy wyborczej a nawet z roku 1848. Trzeba wyczekać rezultatów zwolnienia reprezentacji Szlezwicku i Holsztynu, w której obecnie znajduje się punkt ciężkości bieżącej kwestji. Prov. Corr. spodziewa się, iż stany przynają Prusom ustępstwa, których one mają prawo żądać i od których odstąpić nie mogą.

Nota, jaką miały wysłać Prusy, jeszcze według doniesień z Wiednia d. 4. b. m., tam nie nadeszła.

Z Berlina piszą do Pressy: „W Izbie i po dziennikach coraz dobitniej objawia się życzenie, ażeby ministerjum Bismarka ustąpiło. Jednoznaczny ten głos stał się w szerszych kołach powodem rozmaitych pogłosek, których dobrze poinformowane kółka nie potwierdzają. U dworu i w sferach wojskowych, posiadających wpływ znaczny, wydaje się stanowisko Bismarka i Rona silniejszem, niż kiedykolwiek. Nawet junkry nie są przychylni utworzeniu tak zwanego ministerjum fachowego, któreby miało wyjąć z łona partji rządowej junkierskiej, gdyż sądzą, iż tem nie załatwi się ani wewnętrznych zawładniań, ani sprawy wcielenia księstw. Dowiadujemy się dalej, że stronnictwo staroliberalnych stało się u dworu niemożliwym, częścią dla swych mów i głosowań w Izbie posłów, częścią z tej przyczyny, że utworzenia nowego gabinetu Anerswald-Schwerin, pierwszy nie podjąłby się całkiem a drugi tylko warunkowo (żądałby on ministerstwa koalicyjnego).“

„Nowym skutkiem wyroków w procesie Polaków, musiało być znova wykrycie szeroko rozgałęzionego spisku w Poznańskim. Nie wiele muzułu kosztują rewizje domowe i aresztowania, a są one nspakajającym dodatkiem do wyroków berlińskich!

„Powszechną tu zwróciło uwagę, iż rada miejska Kolonii uchwaliła, ażeby nie wysłać deputacji do Akwizgranu na obchód uroczysty przyłączenia prowincji nadreńskich do Prus, chociaż urzędowo doniesiono, że król i ministrowie udadzą się do Akwizgranu.”

Według *Kieler Zig*, załoga księstw Zaelbianskich składa się z 12.000 Prusaków i 5.000 Austriaków.

Rzym. O rokowaniach między papieżem i Vegezzim ciągle sprzeczne krążą się doniesienia. *Paryżka Corresp. Habas*, która wierzy w pomyślnie załatwienie tych rokowań, podaje następujące słowa papieża: „Wiktor Emanuel życzy sobie na wszelki sposób załatwienia tej sprawy (mianowania biskupów), cesarz Napoleon życzy sobie również i nawet żąda tego, papież chce tego, a więc się jakoś to zrobi.” Ekskról neapolitański miał zaprotestować przeciw pozwoleniu Wiktorowi Emanuelowi mianowania biskupów dla Neapolu i Sycylii. Inni mówią, że na wiadomość o tem, tylko to powiedział: „Francja bez zapytania papieża zawarła z Włochami traktat o wycofaniu wojsk swoich z Rzymu; dzisiaj Ojciec św. widzi w interesie św. religii konieczność nakładów z Wiktozem E. manuelem, nie troszcząc się o króla Neapolu!”

Hiszpania. Gazeta urzędowa z d. 1. h. m. ogłasza dekret, przyjmujący dymisję dotychczasowego prezydenta miasta Madrytu, a mianującego w jego miejsce pana Martino Belga. Inny dekret mianuje nową radę miejską. Rząd każe głosić, że wiadomości o rozruchach w Barcelonie i Walencji są fałszywe. Ponieważ nastawę, przez Izbę i przez senat uchwaloną, królowa podpisać musi, wysłano już do Kadyksu rozkazy wyprawienia okrętów na wyspę San Domingo, aby zabrały stojące tam wojska hiszpańskie. Do d. 1. sierpnia wyspa ta będzie zupełnie wolną od Hiszpanii.

Od granicy czarnogórskiej piszą do *Gen. Cor.*, że w Czarnogórze zaczyna objawiać się znova wpływ moskiewski. Osadzony w Raguzie, ale dla Czarnogóry przeznaczony konsul moskiewski Petkowicz powrócił temi dniami z Petersburga i miał przywieźć wiadomość, że Moskwa będzie odtąd wypłacać znova Czarnogórze roczną subwencję w kwocie 40.000 rubli.

Wiadomość, iż Czarnogórze z bronią w rękę przeciw Turcji wystąpił, jest fałszywą, a przyczyną pogłoski jest rewia gwardji czarnogórskiej na polach pod Cetynią, gdzie próbowano nowe przepyszne sztuce, które cesarz austriacki z wiedeńskiego arsenału w darze ofiarował księżciu Mikolajowi.

Moskwa. Dzienniki moskiewskie nie mając już przeciw komu wyrzucać swej złości i wściekłości, gdyż sprawę polską otrąbiły jako pogrzebaną, zaczęły się zajmować sprawami swymi wewnętrznymi.

Wznawia się dawny antagonizm między sławianofilami, których słuszejszy może nazywać stronnictwem ultra-moskiewskim czy przedpiotrowskim, gdyż nie tyle im chodzi o Sławianoszczyznę, jak o uwielbianie czasów przedpiotrowych Moskwy jako wypływu potęgi wewnętrznej ducha narodu moskiewskiego, a stronnictwem *Moskowskich Wiadomości*, zwanem powszechnie *acz* niestrasnie ultra-moskiewskim, które mu przystałaby raczej nazwa pseudo-moskiewskiego, bo zyskując popularność podniecaniem przeważającą obecnie w Moskwie nienawiści ku Polsce, stara się narzucić narodowi moskiewskiemu obce zupełnie wyobrażenie jego instytucje społeczne.

Walka między pismami *Diem i Moskowskija Wiadomości*, które są uosobieniem obu powyższych kierunków, schodzi głównie do zarzucania sobie wzajemnie obłudy i złej wiary, co by za najlepszą wskazówkę uważać można, że takowych w obu obozach brakuje. *Moskowskija Wiadomości*, jakichmy to już widzieli, zarzucają swym przeciwnikom, że pod pozorem ugruntowania nihi do zasadniczych podstaw narodowości moskiewskiej, za jakie u niej przedstawiają obok prawosławia gminę moskiewską, chodzi im głównie o szerzenie zasad Proudhona, że nie w nich niemasz moskiewskiego oprócz przywdzianego kubraka, czerwonej koszuli i butów z cholewami, pod którymi ukrywają się zgubne teorie socjalizmu i komunizmu, wyjęte na Zachodzie. Uważają przy tem *Wiadomości*, a na ten raz nie bez słuszości, że gminne posiadanie i perjodyczny podział gruntów, jaki w niektórych stronach Moskwy napotykać się daje, nie jest wecale szczególną formą bytu, z natury ducha narodu wynikłą i jako taka mającą prawo do dalszego istnienia i rozwoju, lecz instytucja, w interesie władzy utworzoną, celem zapewnienia tejże regularnego odbywania powinności przez solidarną odpowiedzialność wszystkich członków gminy, przy której takim sposobem pozostać musiało prawo wydziałania gruntów, do posiadania których przywiązane są pewne obowiązki, że zatem gmina własność, możebna na niższym stopniu rozwoju, w obecnej chwili miejsca indywidualnej ustąpić musi. Ze swej strony *Diem*, nie zbyt mocny zaiste w obronie własnych zasad, nie bez słuszości w pewnym stopniu dowodzi, że „potrzeba było całej nieświadomości rzeczy zagranicznych cudzoziemców i całej głupoty moskiewskich cudzoziemców, by stronnictwo, którego wyobraźcielem są *Wiadomości*, nazwać ultra-moskiewskiem. Stronnictwo to pod maską obrońców jednności i całości państwa, chce narzucić narodowi moskiewskiemu instytucje obce, angielskie, zupełnie w Moskwie

niedające się zastosować. Stronnictwo to na każdym kroku wola o potrzebę bronienia jednności i całości państwa, słowa, które modni się stały, ciągle się obawia separatystycznych dążeń i na każdym widzi je kroku, jak gdyby czterdziestomilionowy przeszło naród potrzebowwał się obawiać, skoroby wewnątrzna spójnia jego, dusza jego, narodowość, szanowana była. Jeżeli chcecie wreszcie walczyć z Niemcami i żywiołem niemieckim, powiada *Diem*, bądźcie sami Moskalam i nie Niemcami, i przeniknijcie się uczuciem narodowości moskiewskiej.” „Dziękuj Bogu, wola o w końcu, mgła się rozprasza i widocznem się staje dla każdego, do czego dążą mniemani miłośnicy narodu i nieproszeni obrońcy jednności i całości państwa: oto zamiast samorządu gmin chcą postawić patronat pomszczyków i wrócić nawet do różg w sądach dominialnych, a pod względem zwolnienia cenzury żądają przywilejów dla osób, przez rząd za blahonadziejne (godne zaufania) uznanych.” Obie strony są mocne, nie zwalając na niezaprzeczoną przewagę talentu po stronie *Wiadomości*, gdy chodzi o postawienie i utrzymanie własnego programu; a *Diem* ma to jeszcze do siebie, że dążności jego nie dadzą się w żaden sposób dokładnie określić i sformułować. Walki te wszakże są sprawą czysto wewnętrzną, wobec zewnętrzne nieprzyjaciela łączą się obie strony zupełnie; takim dla obu nieprzyjacielem jest Polska. Jedni wola ją o zgnębienie jej w imię jednności i całości państwa, drudzy przyklaskują Murawiewowi w imię ugruntowania podstaw narodowości moskiewskiej w „czysto moskiewskim” kraju, a socjalistowskiemu gospodarowaniu moskiewskich „działaczy” w Polsce w imię zapewnienia przewagi ludn. Na toż samo dla Polski zgadzają się i *Wiadomości*, tak obawiające się demokracji i demagogii w samejże Moskwie. Lecz oprócz *Dnia* mają *Wiadomości* innych jeszcze wrogów; są to pisma zagraniczne, przez rząd moskiewski utrzymywane, które już ze stanowiska swego jako głównie dla zagranicy przeznaczone, oględnie trochę w sprawie Polski wyrażać się muszą. *Independance belge* głównie zajmuje tu miejsce, a *Schedo-Perroti* głównym tego kierunku jest wyobraźcielem. Wielkie on też jest przedmiotem zawziętości ze strony *Wiadomości*; nie mu bezkarnie nie ujdzie a wszystko tłumaczone jak najopaczniej i z największą złością traktowane. Ostatnimi czasy opisują *Wiadomości*, że rozsyłał on po Moskwie agentów swoich, ażeby zebrać za pomocą akcyj 100.000 rubli, celem nihi wydawania pisma za granicą, w którymby nauczał naród moskiewski, za bydo przezeń uważany, prawdziwego patriotyzmu. *Wiadomości* twierdzą, że wysłańców tych wyrzucano za drzwi, i tak nie udało się całe przedsięwzięcie, nazwane przez nie „oszustwem!”

Do liczby nieprzyjaciół *Moskiewskich Wied.* jeszcze zaliczyć należy pisma petersburskie, przedstawiające bardziej demokratyczno-biurokratyczne dążności, co obok organów Niemców nadbałtyckich, obok prasy polskiej i zachodniej wcale przeważny zastęp stanowi, w którym się one pilnie potykają, a jeden tylko *Inwalid* zawsze wiernie sekunduje.

Z różnych stron Moskwy donoszą o epidemiach, głodzie lub pomorze bydła. *Archangelskija Gub. Wied.* donoszą o grasowaniu w kemskim powiecie ospy naturalnej; z tej przyczyny w Berdiańsku, w ziemi dońskich kozaków, umarło już podług *Głosu* przeszło 260 osób. Do *Birz. Wied.* piszą z Orenburga, iż nieurodzaj siana w dwóch ostatnich latach był przyczyną wielkiej klęski na bydło, stanowiącej główne bogactwo tego kraju. W zimie roku 1863 spożyto wszystkie zapasy lat poprzednich, w zimie zaś r. 1864 na 1865 klęska była okropną, zapasów nie było już wcale, przekarmienie konia kosztowało 50 a krowy 40 rubli, podziarano strzechy z bndowli pokrytych słomą, wielu właścicieli wyganiało swe bydło na cztery wiatry, uważając za korzystniejsze raczej stracić je zupełnie, jak karmić. Korespondencje do *Diennika Głosu* z nad Donu i z Taganroga uskarżają się również na niesłychaną drożyznę siana i na pomór bydła. *St. Petersburg. Wied.* donoszą o pomorze bydła w gubernii witebskiej z powodu nieurodzaju na siano; pod skórą upadłych sztuk znajduje się jakieś robactwo. Z gubernii samarskiej piszą do *Mosk. W.* o panującym tamże, mianowicie w powiatach buzulukskim i nikolajewskim głodzie, który właścicielom cznie się daje; na przekarm bydła porzucano wszystkie słomiane strzechy; zapasy zboża, słomy i siana najzupełniej wyczerpane; całe siola mra z głodu, a najsmutniejszą jest dziwna obojętność na klęskę powszechną wielu osób, mogących jej zaradzić. Jeszcze w początkach zimy w niektórych miejscach zarzynano konie, by je od głodowej wybawić śmierci. *Mosk. W.* wzywają publiczność, by z pomocą pospieszyła.

Korespondencje petersburskie do dzienników pruskich podają pogłoskę, którą tutaj potwierdzamy, gdyż mimo niewielkiej wiarygodności, ciągle się jeszcze trzymuje. Po powrocie z zagranicy ma car ogłosić rodzaj konstytucji, nawet z odpowiedzialnością ministrów. Parlament moskiewski miałby się składać z jednej tylko Izby — ale Izba ta byłby senat obecny, z niejakimi zmianami: przydanoby mu pewną liczbę reprezentantów dum gubernskich, które już same wyszły z wyborów pośrednich. Na tych reprezentantów podawaliby szlachta, mieszczanie i właściciele po trzech kandydatów, a car wybierałby po jednym z każdej grupy do senatu, któryremby i ministrowie byli odpowiedzialni. Trzeba wiedzieć, że senat, według ogłoszonej ścieżki organizacji sądownictwa, jest już najwyższym trybunałem — ale tylko na papierze. Senat dotychczas to tylko zbiór dymisjonowanych biurokratów i inwalidów jenerałów.

Z miasta Moskwy donoszą, że na wieść o zgonie carewiczki, wszczęły się zbiegowiska na

ulicach, które się jednak za wdaniem duchowieństwa rozprószyły.

Ameryka. Wiadomość o uwieszeniu sędziego Campbella i byłego majora (burmistrza) Richmonda, Mago, okazuje się fałszywą. Natomiast ma się potwierdzać kapitulacja Johnstona.

Rodzina prezydenta Johnsona mieszka obecnie w Nashville w prowincji Tennessee. Syn jego Robert ma lat 29, drugi Andrew 12; trzeci zaś syn, Charles, będąc lekarzem wojskowym, spadł w r. 1863 z konia i zabił się. Jeden z jego zięciów, pułkownik Stover, padł na czele swego pułku w bitwie pod Nashville d. 18. grudnia zeszłego roku; drugi zięć, Patterson, jest sędzią w Nashville. Liczne klęski i przesładowania, których doznawał Johnson i jego rodzina podczas owładnięcia prowincji Tennessee przez Poludniowców, tak silnie naraziły zdrowie żony jego, że w miejsce jej zapewne córka jego, wdowa po pułkowniku Stover, obejmie urząd gospodyni domu najwyższego zwierzchnika Stanów Zjednoczonych.

Nieprzytomność Johnsona d. 4. marca, kiedy składał przysięgę jako wiceprezydent, pochodziła ztąd, że był zasłabł, a lekarz, nie wiedząc jak słabą ma głowę obrany wiceprezydent, zaordynował mu dwa kieliszki likieru.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Paryż 3. maja.

(K) Cesarz bawi już na ziemi algierskiej. Nie ma bliższych doniesień, czy cesarz zamysła istotnie północną, do morza przylegającą część Algieru wcielić do Francji, a resztę poruczyć Abdelkaderowi jako namiestnikowi. Abdelkader dotąd nie przybył ani do Francji, ani do Algieru. Słychać, że senat ma uchwalić ogłoszenie Kochinchiny kolonią francuską.

Uroczystości odsłonięcia pomników braci Napoleona I. w Ajaccio na wyspie Korsyce, ma się odbyć d. 11. bm.; książę Napoleon ma tam wystąpić z przemową. Między adresami, wręczonymi posłowi amerykańskiemu w Paryżu, znajduje się także adres, podpisany przez redaktorów dzienników opozycyjnych, *Opinion Nationale, Siècle i Avenir National*. Stronnika Moskiewski i redaktora *Presse, Girardina*, wykluczono, za co żąda od tamtych publicznego wyjaśnienia.

Bawiący w Paryżu Amerykanie zamysłają wprawić policję w kłopot podobny jak Anglii z powodu wyścigów konnych i p. Spiera policję w Rzymie. Zamysłają oni zwołać miting, na wzór amerykański, i zaprosić nań także Francuzów. Posel amerykański, p. Bigelow, przyrzekł w tej mierze uczynić co można, zwrócił jednak uwagę swoich ziomków na to, że francuskie prawa nie dopuszczają podobnych zgromadzeń, a Amerykanie w krajach obcych muszą się do ustaw tychże krajów zastosowywać, zwołanie mityngu zatem jest niepodobne. Zdaje się jednak, że perswazje posła nie trafiły do przekonania twardych głów amerykańskich; wybrali oni komisję do narady nad wnioskiem, do której należy także p. Evens, nadworny dyktysta cesarzowej Eugeni.

W Meksyku nie bardzo się powodzi Francuzom. Tron obranego przez powszechnie głosowanie muszą podpierać bagnietami i okropnymi barbarzyństwami. Listy rodaków naszych, służących w meksykańskiej legii zagranicznej, nie bardzo są wesołe. Konnicy brak koni, w ogóle brak przyborów; klimat zabójczy, a ludność wściekła przeciw obrońcom cesarstwa. Nawet ludność indyjska, o której mówiono, że na niej głównie opiera się tron, idzie ręką w rękę z nieprzyjaciółmi jego. Trzeba ciągle trzymać rękę przy pałaszu, aby go kto niepospodzianie nie wydarł i nie przebił nim właściciela. Niedawno temu cesarzowa udała się z stolicy do oddalonego o pięć mil francuzkich kościółka Notre Dame de la Guadeloupe, słynnego w dziejach wyswobodzenia się Meksyku i w późniejszych rewolucjach. Towarzyszyła jej matka eskorta; w połowie drogi spozostęca cesarzowa żebraka, który jej daje znać na migi, że ma coś do powiedzenia. Cesarzowa każe stanąć i przybliżyć się żebrakowi. Od niego dowiaduje się, że niedaleko czatują na nią platerosy, właściciele z okolicy, aby ją porwać. Cesarzowa zrazu nie słuchała przestrogi, powóz posunął się dalej, gdy nagle spostrzeżono w istocie kilka kup platerosów, zachowyjących się bardzo podejrzanie. Cesarzowa każe nawrócić; była to ostatnia chwila ratunku; niebawem padły strzały, a kilka kul uderzyło nawet w sam powóz. Cesarzowa ledwie zdolała się ocalić i wrócić do Meksyku. Szef sztabu marszałka Bazaine zwołał do siebie redaktorów wszystkich dzienników; uzalał się mocno, że przesadzają przypadek, jakiego się zdarzały Francuzom, i zagroził im sądem wojennym, jeżeli nadal zechcą w ten sposób podburzać naród przeciw cesarzowi i Francuzom.

Brazylia będzie podobno musiała drogę przyplacić zdobycie Montevideo. Rzeczpospolita Paragui, której wojska zajęły już całą brazylijską prowincję Matto Grosso, najbogatszą, gotuje się do zaczętej wojny. Kongres paragwajski udzielił prezydentowi nieograniczone pełnomocnictwo, pozwolił na zaciągnięcie pożyczki 25 milionów piastrow; a armia 20.000 gataje się do napadu na sojusznika Brazylii, Urugwaj.

W Peru powstanie przeciw prezydentowi, który zawarł wiadomy wam układ z Hiszpanią, szerzy się bez oporu. Cztery prowincje już odpadły od niego; czy reszta trzy pozostaną mu wierne, bardzo jest wątpliwem.

W sprawie nakładów w Rzymie między Vegezzim a Ojcem św., słychać, że trzecie posłuchanie miał wysłannik włoski d. 25. zm. Cesarzowa, odbierając zeszłego poniedziałku jako

rentka Francji, przysięgę od kilku biskupów. Wypuściła otuchę swoją w przededniu sił Włoch i papieża. Wczoraj był nowomianowany senator, genialny krytyk Saint Benve na obiedzie u cesarzowej; cesarzowa przyjmowała go z najwyższą uprzejmością. Nowy dramat p. Girardina już był przedstawiony. Lży się toczyły strumieniami, bohaterkę, kobietę upadłą i dźwięcząca się z upadku obyspano oklaskami; sztuka dobra dla dyrektorów, ale nie — dla sztuki. Może już wiecie, że Liszt, pamiętny i Lwonia nom, przyjął w Rzymie niższe święcenia, z wkrótce zostanie księdzem, a niebawem i praelatem.

Z Iwowskiej Rady miejskiej.

Po uchwaleniu wniosków dla polepszenia bytu nauczycieli szkół ludowych, przyjęto na czwartkowym posiedzeniu dodatek na szkoły realną 6156 złr., i subwencję wyższym zakładom naukowym w kwocie 3178 złr., tudzież na wniosek sekcji dwie inne propozycje: a) ponieważ Rada już dwukrotnie podawała bezowocnie próby do ministerstwa względem częściowego zaprowadzenia języka polskiego w szkole realnej, przeto wystosować jak najprędzej trzecią, wyłożę w niej genesis dotychczasowych starań i kroków, podnieść szczegółowo to, co już inne kraje słowiańskie, gdzie ludność jest mieszaną, otrzymały — co mają Czechy, Chorwacja, żądać z największym naciskiem, abymy mieli to samo. Próba ta zresztą przyjdzie pod uchwałę Rady. b) Względem przestoczenia gimnazjum polskiego na gimnazjum realne, sekcja V w połączeniu z II zbierze materiały, znieśnie się z tego rodzaju zakładami istniejącymi już w Pradze i Zagrzebiu, dowie się o ich urzędzeniu i prośbach, jakimi przysły do tego, wypracuje szczegółowy plan gimnazjum realnego, i przedłoży Radzie wraz z projektem petycji do ministerstwa.

Ogółem w przedmiocie tym Rada udowodniła wszelką gotowość i doświadczenie praktyczne, głównie za przewodem radnych: Wilda i Małdejskiego. Chodzi teraz tylko o przyspieszenie robót sekcyjnych, aby znova rzecz nie poszła w odłokę jak lat poprzednich. Przy ogólnem braku inicjatywy prywatnej w kraju, na korporacjach publicznych spoczywa obowiązek, rozbienia wszędzie początek.

Na cele dobroczynne uchwalono dalej podług rozprawie 15.186 złr. z wnoskiem, aby celem dania pomocy rzemiosłom miejscowym, komisja wysadzona ad hoc z grona sekcji III, ułożyła jak najprędzej projekt banku przemysłowego, mającego zajmować się pożyczkami i fanty lub poreki, i aby w tym celu zniosła się z kasą oszczędności. Z sumy powyższej przypada „na obcych” w ogóle 6000 złr. Roku ubiegłego prelinowano na ten cel 10.000, teraz sekcja II. wniosła tylko 4.000, co spowodowało radnego Landesbergera do obżerniejszego wywodu, iż nie ma najmniejszej przyczyny do umniejszenia budżetu w tym punkcie, ponieważ ubóstwo, jeżeli się nie zwiększyło, to z pewnością się nie zmniejszyło. Nadto przezorność przy rozdzielaniu datków jest nader skrupulatna. Biedny, zanoszący prośbę o pomoc czy jednorazową czy perjdyczną musi ze swą petycją, przechodząc przez cały szereg kancelaryj, musi nakoniec stawać osobliście przed sekcją, i sekcja przekonuje się naczynie o jego potrzebie istotnej. Mowca mówił o przyzwoleniu przynajmniej 8.000 — P. Iskiński poparł go wykazując cyframi skrupulatnie sekcji przy obdarzaniu biednych. W roku 1864 było 803 prośb, z tych 253 nie uwzględniono oszczędności z przyzwolonej sumy 10.000 zr. 1.800 złr. 20 kr. Radni Milleret, Szuman August, Szrzwowski i Gryszceki oświadczyli się także przyzwoleniem 8.000 złr., wyrażając zdziwienie dla czego z 10 zeszła sekcja nagle na 4.000. R. Boczkowski, Wild i sprawozdawca Gnoński przemawiali natomiast za oszczędnością. Ten ostatni oświadczył wprost, że funduszów nie ma, chyba że Rada zechce nałożyć dodatek do podatków. Przy głosowaniu wniosek r. Landesbergera został w mniejszości. Przyjęto zaś pośredniczący wniosek r. Boczkowskiego na 6.000 złr. Do powyższej sumy na cele dobroczynne wliczono dalej 2.000 złr. dla ubogich wstydliwych, i 6.900 na zapomogę zakładów dobroczynnych.

Przyjęto dalej rubrykę 32) na uroczystość 150 złr., 33) na wymogi przygodne (do których zaliczono także uprządkowanie archiwum, szpendjum dla malarza Sidorowicza, zapomogę dla kraj. Towarzystwa naukowego i nagrodę 500 złr., wyznaczoną na ułożenie polskiej terminologii dla rzemiosł) razem 18.940 złr.; 34) na prowizję od kapitałów dłużnych 13.720 złr.; 35) na wydatki nadzwyczajne, tudzież na nowe budowy (na wieżę obserwacyjną dla straży ogniowej na Żółkiewskim i budowę nowego domu obłąkanych na Zamarstynowie.) Na zakupienie realności 42.500 złr. Są to — same wydatki, które na podstawie uchwał Rady, dawniej zapadłych mogą być wypłacone. Sekcja proponowała na zakupno realności nowych 31.600 na adopcję już istniejących 16.400 razem 48.000 złr. Ponieważ jednak Rada odrzuciła proponowane kupno jednej realności na Żółkiewskim, graniczącej z gruntami miejskimi, albowiem daly się słyszeć głosy przeciw nabywaniu gospodarstw wiejskich: przeto umniejszono cyfrę powyższą o 5.500 złr. Radny Grzyzceki sorzeciwil się wprowadzić stawianiu wieży obserwacyjnej dla straży ogniowej na Żółkiewskim, i mniemał, że budka wystawiona na najwyższym szczytce Góry Zamkowej, oddalaby te same usługi, ale przy spóźnionej godzinie Rada nie była usposobiona słuchać jego uwag, które zresztą przy bliższem rozważeniu okazały się niepraktycznymi. W ogóle uwagi radnego Grzyzcekiego nie cieszą się powodzeniem w Radzie.

Zestawienie budżetu okazało następującą wykładność: Dochody 591,047 złr. Wydatki zwyczajne 637,771 złr. nadzwyczajne 42,500 kapitały dłużne 63,348 Razem 743,619

Niedobór na rok bieżący wynosi 152,572 złr. Na pokrycie niedoboru przeznacza miasto prócz kilkunastotysięcznej pozostałości kasowej z r. 1864, sumę w papierach, ogółem 146,973 złr. Reszta niedostająca jeszcze ma być pokryta z wyższej sperandy dochodów niestających.

Na tem skończyło się posiedzenie o godzinie 9^{1/2} wieczorem, lecz nie skończyły się obrady budżetowe, pozostają bowiem jeszcze tak zwane „male fundusze“.

Kronika.

Wykaz.

osób prawomocnie skazanych przez c. k. sądy wojenne w Galicji i Krakowie w kwietniu 1865. (Dokończenie).

V. Sąd wojenny w Tarnopolu.

Za *brodnie zaburzenia spokojności publicznej*. §. 66 cyw. k. k.

- Franciszek Krzysztofiowicz, z Czerniowic 33 lat, żonaty, właściciel dóbr, — 2. Antoni Krzyżak z Ławicy, z Ławicy, 32 lat, stanu wolnego, właściciel dóbr, każdy na 6 tygodni więzienia, w drodze łaski uwolnieni. — 3. Leon Drozdowski, z Jagielnicy, 23 lat, stanu wolnego, oficjalista prywatny, na 2 miesiące więzienia, jednak areszt śledczy policzony za karę. — 4. Tomasz Bogucki, z Rolimowa, 60 l., żonaty, właściciel dóbr, na 1 miesiąc więzienia, w drodze łaski uwolniony. — 5. Józef Rawicz-Mysłowski, z Zwiniacza, 33 lat, żonaty, właściciel dóbr, na 2 miesiące więzienia, w drodze łaski areszt śledczy, który trwał od 18. marca do 10 kwietnia 1865 policzony za karę. — 6. Antoni Roszkowski, z Gąski, w królestwie Polskim, 60 lat, żonaty, dzierżawca dóbr, na 4 miesiące więzienia. — 7. Teodor Glixelli, ze Strzyna, 44 lat, żonaty, właściciel dóbr, i — 8. Antonina Glixelli, ze Strzyna, 28 lat, żona właściciela dóbr, każde na 14 dni więzienia, w drodze łaski uwolnieni. — 9. Kornel Zienkiewicz, z Chorostkowa, 21 lat, stanu wolnego, szeregowiec c. k. korpusu furzewców, na dwa miesiące więzienia, zaostrożono 1-razowym postem w każdym tygodniu. — 10. Leoncjusz Wybranowski, z Czernielicy, 47 lat, żonaty, właściciel dóbr, — 11. Zofia Potocka, z Wiciana, 22 lat, stanu wolnego, córka właściciela dóbr i 12. Włodzimierz Siemiginowski, z Torskiego, 29 lat, stanu wolnego, właściciel dóbr; 3 ostatni uwolnieni z braku dowodów; Włodzimierz Siemiginowski za przekroczenie obowiązzenia z 28. Intego 1864, na 14 dni aresztu u profosa, jednak areszt śledczy policzony za karę.

Za *przestępstwo przeciwko zarządzeniu publicznemu*. §. 312 c. k. k.

- Michał Kostniuk, z Porocznyna, 27 lat, żonaty firer 58 pułku piechoty, na urlopie, na 8 dni aresztu w sztabkaucei. — 14. Oksza Kłucy, z Buszcza, 32 lat, stanu wolnego, kmięć, — 15. Jacko Żukiewicz, z Buszcza, 18 lat, syn kmięcia, — 16. Iwan Lebedea, z Buszcza, 32 lat, żonaty, kmięć, — 17. Semko Chudyk, z Buszcza, 18 lat, stanu wolnego, syn kmięcia, — 18. Kość Masny, z Buszcza, 45 lat, żonaty, kmięć, — 19. Alexy Dupay, z Plichowa, 31 lat, żonaty, kmięć, — 20. Jacko Zamojski, z Buszcza, 20 lat, stanu wolnego, kmięć, 21. Tadeusz Marzakowski, z Wolicy, 45 lat, żonaty, kmięć, wszyscy od 14 do 21 uwolnieni z braku dowodów.

Za *przestępstwo obwieszczenia z 29. lut. 1864 przez ukrywianie cudzoziemców nie mogących się wylegitymować*.

- Jan Hankiewicz, z Dorosowa, 44 lat, żonaty obrz. gr. kat. proboszcz w Bucykach, na karę pieniężną w kwocie 15 zł.

Z c. k. sądu wojennego w Tarnopolu.

Pan Władysław Rapacki wypierając się w pierwszej połowie ostatecznej rozprawy w swym procesie przeciw p. Dobrzańskiemu, iż jest korespondentem do „Dziennika Warszawskiego“, wyraził się, iż jeżeli były w tym dzienniku jakie artykuły jego pióra, to musiałoby być wyjątki z jego listów do dr. Plebańskiego, profesora przy wszechniczy warszawskiej, do którego pisuje kreślarz na stan rzeczy w Galicji. Ile było prawdy w tym argumencie pana Rapackiego, wyjaśnia najlepiej otrzymane przez nas z prośbą o umieszczenie protestu poniższy, w którym wazakże wypuścić musielismy pojedyncze wyrażenia, aby nie dać p. Rapackiemu sposobności, popisywać się znowu przed sądem z swymi zdolnościami. Wspomniany protest opiewa:

„Szczepan redaktorze! W numerze 60 twego pióra znalazłem sprawozdanie z procesu p. Rapackiego przeciw p. Dobrzańskiemu, który rozgłasza fałsz, do jakiego się uciekł p. Rapacki, tłumacząc się, jakoby miał pisać listy do Plebańskiego, profesora wszechniczy warszawskiej. Zbadawszy stan rzeczy na samem miejscu w Warszawie, uważam za mój obowiązek wystąpić w obronie mego zięcia, człowieka, który na swoim stanowisku nanką zajęty, nie mający w Warszawie sposobności czytania pism zagranicznych polskich, nie wiedząc o niczem, nie mógł tego uczynić do tej chwili, w której go o tem uwiadomiłem, ani przeczławał... jakże przeciwko niemu wymierzono... Oświadczam więc niniejszem, że niepodobna pojąć... pana Rapackiego, iż imię człowieka, który... jak pan Rapacki nigdy a nigdy nie miał żadnych stosunków ani pośrednich ani bezpośrednich; człowieka, dla którego p. Rapacki jest zupełnie osobą nieznaną, człowieka, który nigdy p. Rapackiego nie widział, — jak mówię, śmiać imię takiego człowieka do swoich... zatargów na polu, na którym zięć mój nie pracował ani pracować nie będzie, oddany wyłącznie pracy smiennej nauki. Ponieważ wybieg... może płynąć jedynie z... wyrachowania, którego człowiek na stanowisku prof. Plebańskiego w tej chwili inaczej odeprzeć nie może, przeto oświadczam jak najrozsądniej, że słowa pana Rapackiego, jakoby do Plebańskiego profesora miał pisywać, są...“

klamstwem, i, która z całym swym skutkami spadnie na samego pana Rapackiego, niewahającego się ludzi sobie zupełnie obcych stawiać w rządzie swoich korespondentów. Profesor Plebański ani nie odbierał, ani nie posyłał żadnego listu, żadnej litery do p. Rapackiego, zupełnie mu nieznanego; co więcej, prócz dwóch listów z r. 1861 od zakładu Ossolińskich, nie odebrał w życiu swoim żadnego listu ze Lwowa.

Upraszam te pisma polskie, które powyższą sprawę referowały, o zamieszczenie tej stanowczej protestacji, broniącej honoru człowieka w cichości swego zawodu trudne obowiązki pełniącego.

Wielkie Krzycko, w w. księstwie Poznańskim dnia 2. maja 1865. — Stanisław Jarzembowski.

(Ls) ze wsi. Czasy nasze obunają w głębsi różnego rodzaju. W Moskwie panuje zaraza, która pomimo, że zniata porządnie brodatych poddanych najtaszkawszego cara wszedł Moskwie, nie jest jednakże przez rząd moskiewski uznawana, rząd ten bowiem starając się by wszystko co się w krajach jego dzieje, tajemnicą pozostało, chciałaby i grasiącą chorobę okryć tajemnicą, dla tego też czynownicy carscy nieopuszczają żadnej sposobności, by Europę w obłądnie utrzymać. Małą próbkę takich starań dostarcza następujące wydarzenie. Jeden z naszych krajowców skazany za udział w powstaniu na 10 lat katorgi, zasłany przed roktem na Sybir, zostaje za wstawieniem się rządu naszego uwolniony. Taszczony począł zatrzymuje się w przejeździe przez Petersburg tyle, ile przewiezienie go z jednego dworca do drugiego czasu wymagało. Na jednym z dworców przychodzi do niego pułkownik carski i poczynają mu tłumaczyć, że choroba w Petersburgu grasiąca nie jest dżumą tylko tyfusem. Zdziwiony nasz rodak słuchał wywodu moskiewskiego i nie mógł pojąć przyczyny onego, nie wiedział bowiem o istniejącej w Petersburgu dżumie; dopiero kiedy Moskal na zakazanie powiedział, że on wracając do Europy, jako naczynny świadek będzie mógł sprostować wieści przesadzane, pojął prawdziwą przyczynę tłumaczenia. Znał tłumacz pułkownik według własnego twierdzenia nie uważa Petersburga jako w Europie położonego. Górskie okolice Galicji nawiedzone są niedostatkiem i uędzą, które pomimo zaprzeczeń niemieckich dzienników jak „General Korespondenz“ i innych, trapią rzeczywiście ludność tamtejszą — nasze okolice wolne są wprawdzie od dżumy, niedostatku żywności, i nędzy nie doznaje jeszcze dotychczas ludność okoliczna, natomiast obfitują one w zabójstwa i złodziejstwa.

Nie ma jednego dnia, w którymby nie dochodziły nas wieści o spełnionych zabójstwach, wylamywaniu szpiechlerzy, lub kradzieży koni.

I tak w Łataczu, wsi w powiecie Jasłowieckim położonej, zabito trzech urlopników i jeden wysłużony żołnierz nadzorcę lasu. W Wierzbowie ubili właściciela wójta.

Przed kilkunastu dniami opowiadał mi jeden z moich sąsiadów, że skradziono mu wszelkie narzędzia rolnicze, które były zamknięte w szpiechlerzu; ilość ich była znaczna, folwark bowiem ma przeszło 400 morgów obszaru. U ekonomy jego skradziono parę koni, a u krewnego w tejże samej wsi mieszkającego, karmnego wieprza. Kradzieże te zostały w przeciągu dwóch nocy popełnione. „I jakże, czy nie starasz się dochodzić skradzionych rzeczy?“ zapytałem. — A cooby dochodzenie pomogło odpowiadał, — kiedy złodzieje tak są sprytni w ukrywaniu skradzionych rzeczy, że daremnie byłoby wszelkie poszukiwanie, a zresztą jak będę skarżył, skarga zanieślona pociąga za sobą tylko jeżdżenie do powiatowego miasta i często kołczy się na tem, że złodziej nie zostaje wykryty. Nie pierwszy to już raz próbowałem, skarżyłem, lecz mi złodziej nie można było wykryć, wolałem więc teraz zaniechać skargi.

Wielokrotnie są przyczyny wydarzeń takich jak często „brodnie“, najgłówniejszą jednakże jest bezsprzecznie brak zupełnych organów, któreby po wsiach nad bezpieczeństwo czuwać były obowiązane. Wójtów bowiem władza jest tak ograniczona, że przy najlepszych chęciach nawet, nie mogą oni wiele uczynić, a wiadomo bardzo dobrze, iż wójt jest jedyną dotąd we wsi itniejącą władzą.

Stan zdrowia we Lwowie. W miesiącu marcu br. panowały tu głównie kataralne słabości organów oddechowych, zapalenia płuc i reumatyzmy, a chroniczne słabości płucowe pogorszyły się jak zwykle o tej porze roku. Do powszechnego szpitala przyjęto o 27 chorych więcej niż w lutym. Ogólna liczba chorych leczonych tam w marcu wynosiła 1510; z tych wyzdrowiało 534, wypuszczono nieuleczonych 24, zmarło 84, a 868 pozostało w dalszej kuracji. Pomimo tak wysokiego stanu słabości nie pokazała się nigdzie epidemia, i większą część słabości przypisać trzeba ostrej i długiej zimie, przeto powstały słabości kataralne, a dawniejsze się pogorszały. Przeciż przeważały głównie kataraty oskrzelowe, zapalenia płuc i tuberkuly. W porównaniu z miesiącem marcem r. 1864 znajdowało się tego roku w szpitalu o 164 chorych więcej, ale w ciągu miesiąca bieżącego spadł znacznie stan choroby. Protokoly śmiertelne wykazały w miesiącu marcu 286 wypadków śmierci, o 39 więcej niż w lutym w okręgu miasta.

Pożary. Dnia 24. b. m. w południe powstał pożar w Rudzie różnianeckiej w obwodzie żółkiewskim, i zniszczył dworską hamernię żelaza, dom włościański, stajnię i dwie stodoly tamtejszych włościan. Tego samego dnia między 6 i 7 godziną wieczorem wszczął się ogień zaraz w sąsiedzkiej wsi w Lublińcu nowym, i zniszczył cztery murowane stajnie dworskie, w których zginęło 85 sztuk bydła rogatego. Przyczyna tych pożarów nie jest wiadoma.

Krakowskie Towarzystwo strzeleckie zamierza według „Czasu“ obchodzić w czerwcu 300letnią pamiątkę swego istnienia jako korporacji, obdarzonej różnymi prawami i przywilejami. Wielki kur srebrny polzacy, dar Zygmunta Augusta, nosi na sobie wryty rok 1560. O ile nam wiadomo lwowskie Towarzystwo strzeleckie otrzymało zaproszenie, i uda się do Krakowa na tę pamiątkową uroczystość.

Pan dr. Antoni Malecki, profesor literatury polskiej przy wszechniczy tutejszej, powrócił po kilkumiesięcznej wycieczce do Włoch pozawczoraj do Lwowa i rozpoczyna w tym kursie jak zwykle swe wykłady.

Rozbójnictwo w Węgrzech. W okolicy Siklos, w Węgrzech, wysłędzono bardzo rozgłośnioną bandę o-

pryszków, a sam jej wódz Genleser znajduje się w ręką sprawiedliwości. Władze oddziennie robią nowe odkrycia i aresztują mnóstwo współwinnych, których liczba dosięga już teraz 102. Wykryta banda miała osobną organizację i osobnych agentów, którzy ją w potrzebne wiadomości zaopatrzali i przetrzegali, posiadali własne magazyny na zrabowane przedmioty, broń i amunicję, utrzymywała nawet podróżnych komisarzów, którzy zrabowane kosztowności za granicą sprzedawali. Sam herzt Genleser łączył szaloną odwagę z okrucieństwem. Raz wymordował w pewnej wiosce całą rodzinę wójta, a gdy go kilku żandarmów ścigało, podpalił wieś i uciekł wśród płomieni, zrabiwszy jednego żandarma. Później gdy Genleser musiał uciekać, spotkał go ten sam żandarm nad Dunajem, ale go nie poznał. Gdy Genlesera pojmano, dano go w Mohacz pod straż znowu tego samego żandarma. Przy tem trzecim spotkaniu, mówił Genleser żandarmowi, że gdyby go był wówczas poznał i chciał aresztować, byłby go nieochybnie zastrzelił. W okolicy Zenty pojawił się znowu inny oddział opryszków, który z niesłychaną zuchwałością napada na ludne miejsca i rozbija.

Z Stanisławowa donoszą nam, że tamtejszy prezes sądowy otrzymał order, w skutek czego d. 1. maja złożyło mu tamtejsze grono adwokatów powinstowanie. Magistrat stanisławowski ogłosił nakaz, aby wszyscy właściciele realności rowy ulic, przyległe do ichty, własnym kosztem czyścić kaźali pod karą pieniężną. Rozporządzenie to, nie wiemy z jakiego powodu nie podoba się panu korespondentowi. We Lwowie istnieje taki sam zwyczaj, że sami właściciele kamienie ponoszą kosztą czyszczenia przyległych chodników — a nie widzimy powodu odmawiać podobnemu ustanowieniu zupełnej słuszności. Dalej donosi nam pan korespondent, że w Stanisławowie odbył się d. 1. maja bal, przeważnie wojskowy.

Pożar klasztoru w Admoncie. W Admont, nad prawym brzegiem Anizy, zgorzał d. 19. z. m. słynny, starożytny klasztor benedyktynów. Był to gmach przepyszny, największy w całej Styrii, prawdziwa skarbnica starożytnych zabytków sztuki i literatury, zawierał bowiem także ogromną bibliotekę i muzeum. Wszystko to stało się łupem pożaru. Archiwum, wyposażone w skarby naukowe, gabinet archeologiczny i dwie starożytnie sale holdowne wraz z całym swem najdawniejszym wiekiem sięgającym urzędzeniem runęły pod gwałtowną siłą płomieni. Przepyszny kościół z największym organem w Niemczech. Dziełem słynnego Chrusanlego, z 11 bogatymi ołtarzami i wielu nieocenionymi dziełami sztuki malarskiej, zmienił pożar w kupę gruzów i popiołu. Klasztor ten zakłonny został za Henryka IV. w r. 1077. Sala biblioteczna zajmowała dwa piętra miała 9818 stóp kwadratowych przestrzeni. Biblioteka zawierała 80.000 tomów, 1000 rzadkich rękopisów, bardzo wiele unikatów i blisko 900 inkunabułów. Pewną część tej cennej biblioteki zdołano uratować. Szkoda wynosi pół miliona, suma asekuracyjna tylko 59.000 zł. Kilkunastu ludzi między nimi kilku zakonników, znalazło śmierć w płomieniach. Dotąd jednak panuje na pogorzeliśku takie zamieszanie, że niepodobna było dokładnie ocenić wszystkich strat, sprawionych przez pożar.

Cesarzowa meksykańska omai nie padła ofiarą zamachu. Wyjechała ona z Meksyku pod osłoną małej eskorty do niedalekiej od stolicy Notre dame de la Guadalupe. Po drodze spotkał ją jakiś młody żebrak i ostrzegł, że okoliczni wieśniacy, tak zwani Platewa, zamierzają ją pojąć. Cesarzowa usłuchała przestrogi i w sam czas obrócić kaźala, gdyż za odjeżdżającym już powozem wystano istotnie kilka strażów z zasadzki.

Jak już donosiliśmy, odbędzie się dnia 12. b. m. przedstawienie na korzyść towarzystwa muzycznego. Kto by sobie życzył być na tem przedstawieniu, niechaj się zczasu zgłosi po bilety do kasy towarzystwa muzycznego, ponieważ większą połowę już rozebrano.

Były redaktor odpowiedzialny „Gaz. Narod.“ Jan Dobrzański otrzymał rozkaz, iż gdy trybunał najwyższy odrzucił jego rekurs nadzwyczajny, on więc w 3ch dniach stawić się ma do odsiedzenia kary czteromiesięcznego więzienia.

W procesie pana F. Ks. Abancourta i Rewakowicza nadszedł wyrok najwyższego trybunału. Sąd krajowy skazał był pierwszego za dwa artykuły oskarżone o zaburzenie spokojności publicznej, i dwa przekroczenia na 2 lata ciężkiego więzienia, a Rewakowicza na trzy miesiące aresztu, za wykroczenie usprawiedliwiania karygodnych czynności; oprócz tego wydawnictwo Dziennika polskiego na utratę 3.000 zł. z kaucji. W artykule zaś, oskarżonym o zbrodnię stanu, nie uznał żadnej winy, a redaktora i autora ogłosił niewinnymi. Sąd wyższy i w tym ostatnim artykule uznał istotę zbrodni stanu i skazał pana A. na 4 a pana R. na 3 lata ciężkiego więzienia. Sąd najwyższy zaś odzbrodni stanu uwolnił oskarżonych dla braku dowodów, gdyż artykuł dwójako da się rozumieć — za zbrodnię zaburzenia spokojności publicznej skazał pana A. na rok prostego więzienia a za przekroczenie pana R. na trzy miesiące aresztu. Wydawnictwo zaś na utratę 2000 zł. z kaucji.

Dziennika literackiego wyszedł nr. 36 i zawiera: 1) Marjan Kordysz, powieść Jana Zachariasiewicza (ciąg dalszy); 2) Z Listu do Ksaw. Giel, wiersz Nie-Heinego; 3) Adam Świętodyk Kisiel napisał Ludwik Powiada (dokończenie); 4) Kilka uwag nad artykułem „Walka ksiąg starożytnych z nowoczesnymi“ zamieszczonym w 98 nrm. „Czasu“, przez L. P. — 5) Zbytek w Polsce, szkic ekonomiczno-historyczny przez K. Chłędowskiego (ciąg dalszy); 6) Nauka homeopatji Antona Lutzego. Rozbiór krytyczny dr. Władysława Jasińskiego (dokończenie).

Czasopisma dla prawa i umiejętności politycznych wyszedł zeszyt IV. na miesiąc kwiecień i zawiera: 1) Notariat, przez Stefana Muczukowskiego. — 2) Urząd prokuratora w postępowaniu karnem, przez dr. Antoniego Okolskiego. — 3) Piąty zjazd prawników niemieckich, przez profesora dr. F. Zolla. — 4. Historie de Jules Cesar par l'Empereur Napoleon III. Omówienie Piotra Buczyńskiego. — 5) Wiadomości literackie. — 6) Praktyka sądowa.

Nadesłane.

Podajemy do publicznej wiadomości poświęcenie się dla dobra ludzkości obywatela, który zwróciwszy się z pełną troskliwością ku swemu rodzinnemu miastu, w sercach naszych zaszczerpił wieczną wdzięczność. W poczuciu tego świętego obowiązku, przymiotom

wznioślejszy ziomka naszego, zawdzięczamy sposobność poruszenia jakiej części owejto historycznej strony miasta naszego, która jest obecnie przedmiotem zajęcia serc polskich.

Między pamiątkami narodowymi, których odpowiedzenie rozpoczęto, istnieje zakład dobroczynny św. Łazarza, poświęcony utrzymaniu siedmiu kalek miejscowych na intencję siedmiu boleści Najświętszej Panny.

Zakład ten fundacji s. p. Zofii Danilowiczowej z r. 1627, wzbogaconym został późnie dotacją królewicza Jakóba w sumie 14.560 złp. zredukowanej na 1.456 złr. m. k. utrzymanej dotąd na hipotece dóbr ziemskich.

Alle budynek w ubiegłym stuleciu przez różne wypadki tak dalece podupadł, że nie dawał nawet wygodnego ubogim schronienia, kościółek zaś stał dotąd za magazyn.

W roku 1861 postanowiliśmy podniesienie tego zakładu.

Dzięki obywatelom, którzy idąc za głosem dziennika „Przegląd Powozeczny“ przyczynili się o tyle do wydatków, że połączeniem środkami tak z składek jak też z zaszków kasy m. odbudowano jedno skrzydło, i podniesiono tem samem dochody zakładu w dwójnasób.

Z grona szlachetnych dawców przesłał nam W. Adam Kopiński ze Skawy, który przyczynił się do budowy kwotę 100 złr., do odbudowania kościółka rozpoczęła się mającego sumę 500 zł., i utworzył równocześnie kapitałem 2000 zł. w oblig. dwa stałe miejsca dla ubogich.

Wcielony w grono obywateli miejskich, przeniósł się duszą i sercem w potrzeby nasze, powinstował biednym tutejszym Nowego roku wsparciem 120 zł. wa., przesłał na odnowienie cerkwi 200 zł. wal. a. a. teraz położył kamień węgielny dla instytucji dobroczynnej odeszła, której treść zasługuje, aby ją powtórzyć dosłownie:

Do panów reprezentantów królewsk. miasta Żółkwi.

Szanowni Panowie!

Już od dawniejszego czasu zrobiłem sobie zadaniem życia, przyczynić się ile możności dla dobra bliźnich moich.

Przy ograniczonych moich zdolnościach, i siłach i środkach, musiałem naturalnie ograniczyć się na to miejsce i na najbliższą jego okolicę, gdzie od lat przeszło 30 żyjąc, w różne wszedłem stosunki, i gdzie przeto więcej miałem pobudek i sposobności do działania w tym celu. Zawsze wszelako miałem w pamięci moje rodzinne miasto, Żółkiew. Tam spędziłem moje dziecięce lata, pod opieką najlepszej z matek, tam pierwsze moje wychowanie odebrałem, tam mię ciągnęły różne wspomnienia z owych błogich lat, które w późnym wieku tyle mają dla nas uroku. Zawsze też pragnąłem uczynić coś dla tego miasta, aby tam nie tylko ślad mego istnienia, ale zarazem i pamiątkę mojej zasady życia zostawić. Wiadomo panom, że jestem tak szczęśliwym, iż mi się udało spełnić choć w części to moje życzenie.

Lecz gdy w skutek tego raczyliście mię panowie przyjąć do grona tamtejszych obywateli, i zaszczylicieście mię odpowiednim dyplomem, to wypłynął już żąd nowy dla mnie obowiązek starania się dalej, abym się godnym tego zaszczytu okazał.

Otoż w poczuciu tego obowiązku, postanowiłem dziś, jako w dniu, w którym obchodzimy najświętszą pamiątkę odkupienia naszego przez okrutną śmierć na krzyżu Zbawiciela świata, a w którymto dniu chwalebny jest między chrześcijanami zwyczaj składać dary dla zasłuki niedostatek cierpiących bliźnich, i przez to czynnie wyznawać jego naukę, której podstawą on sam miłość Boga i miłość bliźniego ogłosił, w tymto dniu mówię, postanowiłem przesłać miastu Żółkwi każdorocznie o tym samym czasie, jak długo żyć będę po pięćset (n. 500) zł. dla niesienia pomocy prawdziwie jej potrzebującym; a panów proszę i zaklinam na wszystko, co jest świętem, abyście przyjęli opiekę nad tym małym funduszem, i sumiennie udzielali z niego male zasłuki tym nieszczęśliwym z pomiędzy mieszkańców Żółkwi, którzy nawet tak drobnych zasłuków potrzebować i przed innymi na uwzględnienie zasługują będą. Przylem proszę jednak uwzględnić moją myśl i moje następujące życzenia:

1. Z ofiarowanej kwoty wydziałem 200 złr. w. a. i przeznaczam na zawsze trwałą kapitał do wypożyczenia w małych kwotach na niski procent im mieszkańcom Żółkwi, którzyby znajdując się w chwilowej potrzebie, już i w tak małym zasłuku mogli znaleźć niejaki pomoc, a od których przecież możnaby mieć pewną rękojmie, iż wypożyczone sobie pieniądze z zachodzącym procentem niezawodnie zwrócą; aby kapitał ten nie był nigdy uszczuplonym, ale owszem powiększał się, tembardziej, że ja go co roku po 200 złr. zasilać postanowiłem. Pragnę przytem i błagam Boga o święte Jego błogosławieństwo, aby ten mały mój dar stał się zarodem banku pożyczkowego, może kiedyś i w Żółkwi utworzyć się mogącego.

2. Dalej przeznaczam 62 zł. 40 c. w. a. na najtańszą dla ubogich izraelitów i żydów siebie, ażeby z tego co piątku dwunastu ubogich po 10 c. pobierało. Proszę więc pp. kahalnych, aby się sumiennie wybrali ubogich i ich obdziałania tą jałmużną podjęli.

3. Kwotę 234 złr. w. a. przeznaczam na dawanie drobnych zasłuków z chrześcijan tym, którzy dla niedostatku prawdziwie potrzebować będą pomocy i przed innymi na uwzględnienie zasługują, ile że nie jest moją myślą, ażeby kwota daru stósowała się do liczby potrzebujących zasłuki, i żeby przeto dary tak dalece podrobione były, iżby się zasłukiem stać nie mogły. Życę sobie przytem, ażeby ta kwota rozdzielona była na 12 miesięcy, a to na zimowe miesiące od 15. listopada do 15. kwietnia po 30 złr., na letnie zaś 7 miesięcy po 12 złr., żeby w każdym miesiącu nie więcej wydawano, jak nam przypada.

4. Małą pozostałość 3 złr. 60 c. w. a., tudzież przyrostek, jeżeliby się jaki dał osiągnąć przez wypożyczenie na procenta tej kwoty, która w zasobie pozostanie, proszę przyłączyć każdorocznie do funduszu pod 1. u. kresłonego.

Posyłam tedy tu załączone 500 złr. w. a.

Raczenie panowie przyjąć przytem moje serdeczne pozdrowienie i zapewnienie winnego szacunku i poważania, z którym zostaję dla nich. — Skłata dnia 14. kwietnia 1865, w wielki piątek, Adam Kopiński.

Z wskreszenia pamiątek tak Bogu miłych, jak dla nas świętych spłynęło widocznie błogosławieństwo boskie w obecnej pieczy narodu nad Żółkwią — w ofiarach złożonych na ołtarzu miłości bliźniego — sądzimy więc najlepiej podziękować W. Kopińskiemu, jeżeli wprowadza-

Podziękowanie.
Pocytuję sobie za obowiązek, za liczne dowody serdecznego współdziałania przy pogrzebie mojej żony s. p.
EWY FREUND
z domu Szancerów,
miastu Tarnów i przewielebnemu kandydaciemu lwowskiemu Dr. Bernardowi Löwenstein, w moim i w imieniu mojej rodziny publiczne składam podziękowanie.
Tarnów 4. maja 1865.
Wilhelm Freund,
właściciel Porudna.

DOKTOR MEDYCYNY
Kartsch
leczy słabości wewnętrzne, jako też z zanieczyszczenia takowych w krwi pozostałe skutki, podług nowych, nieszkodliwych, w głównym szpitalu w Wiedniu używanych sposobów przy sześćdziesięciu doświadczeniach, radycalnie, w stosownie krótkim czasie.
Ordynacja domowa od 2. do 4. godziny, pod 1. 208/3, w kamienicy p. KOHNA przy ulicy Ekzbrzyckiej. 456 1-30
Dla ubogich bezpłatnie z udzieleniem lekarstw potrzebnych, udziela oraz rady na wezwania listowne i przesyłającą żądającym lekarstwa.

Za wkładem 500 zlr. w. a. znajdzie wykształcony człowiek przyjemną i zapewnioną egzystencję. 457 1-1
Frankowane oferty pod adresem: A. K. 110 poste rest. we Lwowie.

Wsie Serednie wielkie, Choczeń, Kalnica, Sukowate i Kamionki w obwodzie Sanockim, powiecie Liskim położone, obejmujące przeszło 3000 morgów arsi dominikalnej, w której 2100 morgów lasu, są z wolnej ręki do sprzedania. Do dnia 8. czerwca będą te dobra, dla ułatwienia kupującym Polakom w trzech sekcjach sprzedawane, po upływie tego terminu cudzoziemcom w jednym komplecie. Bliższe szczegóły udziela Wny Madejski. Dr. praw i adwokat krajowy w Przemyslu. 459 1-1

NAUCZYCIEL
prywatny, do ucznia klasy łacińskiej pierwszej i trzech paniełek młodszych, znajdzie umieszczenie. — Bliższa wiadomość w aptece w Glinianach, blisko Lwowa. 385 2-3

Das von der Redaction der Lotterie-Zeitung herausgegebene

Lotto-Diagramm
wird allen Lotto-Freunden bestens angerathen. — Dasselbe gründet sich auf die einzige mit Vortheil zugängliche Seite der kleinen Lotterie, und ist der damit zu erzielende Erfolg unübertrefflich sicher.
Preis sammt Zusendung pr Post 5 fl. 60 kr. ohne 5 " —
zu beziehen durch die
Administration der Lotterie-Zeitung, Wien Mariahilf-Wallgasse 444 2-6 Nr. 19.



Maszyny do szycia
z najsłynniejszych fabryk amerykańskich do użytku domowego, krawieckiego i szewskiego, są do nabycia w handlu płóciennym
STANISŁAWA BUSZAKA
we Lwowie.
Wyrażona firma naucza szycia maszyną bezpłatnie, a poręcza za dokładne działanie maszyny przez lat pięć.
Poleca też do maszyn potrzebne igły, nici, bawełnę i jedwabie po cenie najmierniejszej.

Józ. Teigischer i Veider
polecają P. T. Szanownej Publiczności swój
wielki skład fabryczny, różnego rodzaju krajowych i zagranicznych 455 1-4

Kapeluszów słomianych
najnowszej fasonu, hurtem i pojedynczo po najumiarkowańszych cenach.
Aby zjednać sobie zaufanie Szanownej Publiczności i nadal zachować, będzie ich nasililejszem staraniem przez uczciwe postępowanie wszelkim wyśmaganom odpowiedzieć.
Cena kapeluszy słomianych od 30 cent. do 8 zlr. w. a.
Skład we Lwowie w Rytku pod 1. 159 w kamienicy p. A. Lundy

F. FIALA
fabrykant kapeluszy słomkowych i pilśniowych 1. 53 miasto, naprzeciwko wchodu do kościoła OO. Jezuitów we Lwowie
uwadamia nbięszem, iż swoją fabrykę kapeluszy słomkowych kazał urządzić podług najnowszej metody i dla tego jest w stanie wszelkie gatunki kapeluszy słomkowych męzkich i damskich sprzedawać en detail po tak tanich cenach, jakie można dostać w składach w Wiedniu, lub gdzieindziej, albowiem fabrykacja kapeluszy jedwabnych i pilśniowych jest teraz tak dalece wydoskonalona, że można gwarantować za dobroć ich i barwę, a oraz sprzedawać je znacznie taniej. Zamówienia z prowincji en gros i en detail wypelniają się jak najprędzej i ku największemu zadowoleniu. Ma także wielki skład kapeluszy FLORENTYNSKICH i PANAMA, za których dobroć ręczy. Przyjmnie również wszelkie gatunki kapeluszy słomkowych i pilśniowych do przerabiania, farbowania i przystrojania. — Ceny kapeluszy en detail:
Cena kapeluszy męzkich słomkowych z ubraniem od 1 zlr. — cent. do 7 zlr w. a.
damskich bez ubrania " 1 " " 8 " " "
panama i florentyńskich z ubraniem " 2 " 50 " 7 " " "
męzkich z pilśni z ubraniem " 2 " 50 " 5 " " "
jedwabnych " 2 " 50 " 8 " " "
Dla kupujących hurtem daleko taniej. 276 5-6

Dotkliwy w kraju naszym brak nakładeów, szczególnie na dzieła ściśle naukowe zniewala nas drogą prenumeraty uskutecznić wydanie książki, traktującej jedną z najciekawszych lecz oraz najtrudniejszych i dla tego najmniej dotychczas badanych części gramatyki polskiej t. j. naukę o pierwiastkach i źródłosłowach, czyli tak zwany **SŁOWNORÓDPOLESKI**. Ogłaszamy więc niniejszem
Prenumeratę
na dzieło pod tytułem:
Nauka o pierwiastkach i źródłosłowach polskich,
ze stanowiska ogólnie porównawczej gramatyki wyłożoną przez
Bronisława Trzaskowskiego.

Prenumeratę w ilości 1 zlr. przyjmuje do końca maja b. r. w Krakowie W. Jędrzej Józefczyk, właściciel pensjonatu, we Lwowie W. Stanisław Sobieski, profesor gimnazjalny, a w Rzeszowie autor.
Spodziewamy się, że przy życzliwej pomocy miłośników ojczystego języka, rzeczona książka z końcem czerwca b. r. będzie mogła opuścić prasę. 430 2-3
Rzeszów 28. kwietnia 1865.
Bronisław Trzaskowski.

Podpisany otrzymał znowu świeży transport nasion:
Angielskiego Reigrasu korzec po 15 zlr.
Francuzkiego korzec po 12 zlr.
Niemniej poleca podpisany nasiona wymienione w rozestawionym katalogu, a mianowicie: Buraki pastewne i ćwikłowe, lucerne francuzka, nasienie drzew leśnych, Turnips i t. d. 418 4-14.
Karol Neumann,
przy placu Marjackim pod 1. 361.

Philipp Haas & Söhne
w Wiedniu, Peszcie, Pradze, Gracu i Medjolanie
zwracają uwagę na swój najnowszy cennik, który w skutek spadnięcia cen płodów surowych, jakoteż niskiego ażja srebra jak najtaniej jest zestawiony. 440 1-2

10.000 sztuk nowych koszul męzkich i damskich, niepranych, z najpiękniejszego płótna, muszą jak najspieszniej być wyprzedane.
Za połowę ceny
Koszule męskie i damskie!
1 koszula z najlepszego płótna... kosztuje wszędzie zlr. 8.— tylko zlr. 1.75
1 " z płótna rumburskiego eleg. kroju " " " 4.50 " 2.60
1 " z płótna belfasterskiego, w najlepsz. gat. " " " 7.50 " 3.75
1 psra kalessonów z płótna " " " 2.— " 1.20
1 " " rumburskiego " " " 2.75 " 1.50
1 prześcierało bez szwu 2 łokcie szerokie " " " 4.— " 2.50
6 sztuk rękawików z płótna " " " 4.50 " 3.—
6 " chustek do nosa z najlepsz. płótna rumb. " " " 3.— " 1.75
6 " " " irlandz. " " " 4.50 " 2.50
6 " " " z batystu lyonskiego " " " 6.50 " 3.—
Koszule damskie z najnowszy i najgustowniejszymi haftami podług wzoru paryzkiego sprzedają się wszędzie po 6, 8 i 12 zlr. tylko po 3.50, 4 i 5 zlr.
Adres: Kais. königl. landesbefugte Leinenwaaren-Fabriksniederlage in der Leopoldstadt, Taborstrasse Nr. 6 und 8 „zum WEISSEN ROSS“ in Wien.
Zlecenia z prowincji za przesłaniem gotówki proszę przesyłać w języku niemieckim. 402 2-3

C. k. uprzywil. Woda zwana
ROSEE DE BEAUTE,
(Rosą piękności)
która służy do upiększenia skóry, usunięcia piegów, zglądzenia dołków w skutek ospy pochodzących, i spękania wszelkich jakichkolwiek nieczystości skóry, tak na twarzy, jak i na całym ciele. Szczegółowo zaś wygląda zmarszczki, tak przedwczesne, jak i w skutek wieku pochodzące. Ta woda nadaje skórze miękkości, delikatności i połysku aksamitnego, ponieważ jest z naturalnej rosy majowej chemicznie przyrządzona. Podobne środki wielorakie w tym celu były dotychczas li tylko z zagranicy sprowadzane; jednak wynalazek ten, jako pierwszy w kraju i najdoskonalszy utwor przy chemicznym rozbiore c. k. wydziału lekarskiego w Wiedniu uznany, otrzymał wyłączny o. k. przywilej.
Flaszeczka z instrukcją kosztuje 1 zlr. 30 cent. w. a.
We Lwowie na składzie mają: PP. A. Berliner apt., J. Bochnak et Adamek, A. Boganowicz, J. Brun, Ebenberger apt., Kleina Wwa i Gebhardt, W. Dworski, L. Janowski, A. Hora, F. W. Królikowski, J. Reis, Z. Ruker apt., B. Stiller, A. Steifa synowie, Dr. Zarzycki apt. i apt. pod Złotym lwem.
W Krakowie J. Jahn, J. Gobl i J. N. Walter.
Na prowincji mają: W Bochni P. Niedzielski, w Brodach Gomulński, w Brzeżanach E. Mól i Fadenhecht, w Brzostku P. Zieniewicz, w Buczaczu Kodrebski i Kerzel, w Cieszynie Schroder, w Czerniowcach J. Schmitt, w Husiatynie Michalewicz, w Jaworowie Lachowicz, w Jarosławiu J. Rhom, w Kolumny Sidorowicz i Kupfermann, w Łańcucie Swoboda, w Leżajsku St. Maresch, w Mielcu W. Satkowski, w Oświęcimie Polaczek, w Przemyslu Praczyński, w Przeworsku Switalski, w Rzeszowie J. Schaiter i sp., w Samborze Kriegseisen apt., w Sanoku J. Jaklitsch, w Skalacie Dziembowski, w Sokalu Grot, w Stanisławowie Stecher, w Stryju Edw. Kornberger, w Tarnopolu Morawetz, w Tarnowie J. Jahn, w Zaleszowicach Kodrebski, w Złoczowie Pettasch i Wolf Korkus, w Zótkwi Krzyżanowski, w Żurawiu Postępski, w Bernie Schottolla, w Gracu J. Purgleitner, w Pradze B. Fragner, J. Fürst i Fr. Wseteczka, w Konstantynopolu Velits i sp., w Bukarescie G. Graev, D. Kozma, w Jassach Imervoll, w Agram Milius, w Pessiois p. Józef Tarek i A. Thalmer i Spółka, w Budzie Ludwik Bakats, w Nensatz Fr. Schreiber, C. B. Grosinger, w Preszburgu Weinatal, w Debreczynie Ferd. Götli i Fr. Borsos, w Mieszkolcu J. Beszormany, w Koszycach E. Eschwig i Syn, w Waradynie Janky Antal, w Szegedynie Michal i Albert Kovacs, w Temeszwarze J. E. Pecher, Roth, Kraul i Beogradatz, w Aradzie Jan Szorka, Karol Ring i Jan Tedeschl, w Logozu Fr. Kronnetter, w Werschetz Sebastian Herzog, w Panczowie Hermann Graf i B. D. Nikolic i Spółka, w Zemanu A. D. Joanovics, w Peterwardeinie L. C. Junginger, w Esseg Szczepan Deszathy, w Pięciukościolach Ferd. Kunz apt., w Baja Bart. Pollermann apt. 160 9-0

Przez nabycie składu jedwabnych materyj w ilości
do 100.000 łokci

od jednego z pierwszych fabrykantów londyńskich z powodu usunięcia się tegoż od interesu, jestem w stanie
najlepsze, najpiękniejsze i najnowsze

MATERYE JEDWABNE

30% niżej ceny fabrycznej sprzedawać.

Najlepsze Grosgrain łokieć od zlr. 2 ct. — i wyżej
Czarne tafty, Nobless " " " 1 — 50 "
Rayó Poulde soie " " " 1 — 20 "
również tak tanio **pierwsze nowości** najpiękniejszych adamaszków, Gros de Pers, Gros de Turce, Gros de Fuisse, Tafetas chiné, Foulard couleur et uni, Foile mexicain, Gros de Peking, Robe a disposition

Podaję przeto nadzwyczajnie rzadką sposobność do nabycia najnowszych **wyrobów jedwabnych** po cenach daleko niższych jak zwykle na Wyprzedazach za stare towary płacone bywają.

J. Kühmayer,
we Lwowie. 1. 361 plac Ferdynanda.

Próbki na żądanie zasylam.

Udoskonalona SZCZOTECZKA do ZĘBÓW
Dra LAURENTIUS w Paryżu
zwana Elektryczna.



Szczoteczki te zastępują wszelkie substancje alkaliczne i gryzące; używają się na sucho bez proszku i bez wszelkich płynów. Utycie ich ciągle i stale przywraca moc i nowa życie zębom. W przeciągu trzech dni spryskają najgrubszą osadę na zębach, które odzyskują białosć i świetną emalie jakie miały w dwudziestu latach życia. Kordjał Dra Laurentius uzupełnia działania tych szczoteczek i używa się w wypadkach próchnienia zębów i słabości dziąseł.

Sprzedają się we Lwowie u ZYGMUNTA RUKERA apt. pod Srebrnym orlem, w składzie materiałów aptecznych p. Mrozowskiego w Wilnie i Brunona Mieczysławskiego w Krakowie.

Cena 2 zlr. 60 centów, z opakowaniem 2 zlr. 80 centów.

CENNIK apteczek homeopatycznych dla ludzi i zwierząt
z apteki homeopatycznej, całkowicie oddzielonej od istniejącej aptecznej urzędowej i odosobnionej.

Piotra Mikolascha
w Lwowie

A) W PIGULKACH
Dra Lutzego z Köthen, w 30tem rozstaniu, 2 z. c.
Apteczka o 43 środkach 8 —
60 13 —
80 16 —
144 27 —
na anginę 2 —
na ból zębów 2 50

Wielkiego wyrobu w 30tem rozstaniu.
Fugiatary zawier. 24 środków 6 —
40 10 —
60 13 —
80 16 —

B) W PLYNACH
w 8cm i 6cm spogotowaniu.
Apteczka o 24 środkach 5 50
40 8 50
60 12 —
80 16 —
120 23 —
160 25 —
180 28 —
240 35 —

Pojedynczo kosztuje każdy grudek 18 cent. w. a. (flaszeczka).
Apteczki zawierające środki pierwotne wielkości tej samej, o potęgę drożej. 888 6-6

Dra Günthera środek dla bydła przeciw zaradzie pszykowej i rączkowej flaszka 2 zlr.
Kawa homeopatyczna Dra Lutzego, paczka 15 cent.
Kawa homeopatyczna z żółcią, czterdzięciopięcioletnia paczka 10 cent.
Czekolada homeopatyczna, funt po 1 zlr. 50 cent.
Cukier mleczny 2 zlr.
Mazek homeopatyczny, funt z zlr.
Oplakł homeopatyczny, pudełko 40 cent.

C) Dzieła homeopatyczne.

1. Nauka o homeopatii Dra Lutzego, w języku niemieckim 5 zlr.
2. Toż samo dzieło spolszczone przez Dra Kozłowskiego 5 zlr.
3. Lekarz domowy, Podwysockiego 5 zlr.
4. Weterynarja Dżuklewskiego, nowe poprawne wydanie, 2 zlr.

NB. Wszelkie zamówienia listowne w czasie jak najkrótszym załatwiają się za opakowanie nie się nie rachuje.

Lubin (Lupinus)
nasienie strączkowe, w gospodarstwie bardzo szacowane tak na pognój zielony, jako też na paszę sprzedaje cenar po 10 zlr.

ANTONI HORN,
handel korzenny i nasion we Lwowie.
403 5-6

PILULE VEGETALES
COURMANDES
FARMACIES



Jest to nieoceniony środek prosty i tani, a niezawodny przeciw najropoczywniejszym natury, dżuklowi, bólom, zamuceniom, żółci, zapaleniu kłesek, bólowi żołądka, wryżtom, naskórnyom, reumatyzmow, podagrze, brakości, braku siły, i w ogóle przeciw wszelkim słabościom z nieczystości krwi i zepsutych humorów, pochodzącym. W tych ostatnich, słabościach są one szczególnie zalecane. Dostad można w Warszawie u pp. Galla i Mrozowskiego, i w aptekach w Wilnie p. Chroświckiego, we Lwowie u RUKERA i A. BERLINERA dawniej Laneraga a w Krakowie p. Brunona Mieczysławskiego 21 (5-0)

Cena: 1 zlr. 25 c., duże pudełko 2 zlr. 20 cent., za opakowanie 10 centów.

Dnia 31. maja 1865
ciągnięcie
Państwowej pożyczki loteryjnej
Wielkiego ks. Badenskiego.
14 mil. guldenów.

Sprzedają losów jest wszędzie prawie pozwolona.

Kocanie bywa 4 ciągnięć, to jest: 31 maja, 31 sierpnia, 30 listopada i 29. lutego, w których następujące wygrane rozstrzygnięte być muszą: 2 po 40.000, 2 po 10.000, 2 po 4.000, 10 po 2.000, 44 po 1.000, 40 po 250, 500 po 70, 500 po 60, 3420 po 49 zlr.

Wygrane wypłacone będą srebrem.

Jeden los na powyższe 4 ciągnięcia kosztuje 5 zlr., 6 losów na powyższe 4 ciągnięcia kosztuje 25 zlr., jeden los na ciągnięcie 31. maja kosztuje 2 zlr. 441 2-6

Łaskawe zlecenia na przeliczenie gotówki będą punktualnie wykonane. Plany gier i listy ciągnięć bezpłatnie. Proszę się wprost pisać pod adresem:

Jean Schrimpf,
Grosshandlungsbau in Frankfurt am Main.

Dobra Doliniary i Popiele
w obwodzie przemyskim po miu od miasteczka Gródka, tyłek od dworca kolei żelaznej, 4 mile od Lwowa w glebie piesznej położone, są z wolnej ręki do sprzedania. — Blizsza wiadomość u adwokata krajowego we Lwowie lub u właściciela w miejscu. 103 5-5

12 par prosiąt
serbakich, kędzierzawych białych, nadzwyczaj łatwo tuczących się, wielkiej, czystej rasy, są na sprzedaż w Cyganach. Odsane po 6 zlr. w. a. para, siedmiomiesięczne po 12 zlr. w. s. para.

Zamówienia i przesyłki pieniężne przyjmuje Zarząd ekonomiczny w Cyganach, poczta Skata, obwód Czortkowski. 435 2-2

STAWEK
z czólnami po części nowymi w Kiszlece,

jest do wynajęcia, oraz z budką na wyszynk piwa i sprzedaż zimnych potraw i t. d.

Blizsza wiadomość w Zakładzie w Kiszlece. 414 3-3

Oświadczamy i ogłaszamy sumiennie jako p.
JANOWI POSTOWI,
zadnego umocowania lub plenipotencji do zawarcia jakichkolwiek bądź pieniężnych interesów nie wydaliśmy, przeto wszelkie takowe zobowiązania w imieniu naszym, bez wiedzy naszej zawarte, jako nieważne, bez waloru, i w niczem nas nieobowiązujące deklarujemy.

Zuzanna Marja hr. Ozarowska.
Konstanty hr. Ozarowski.

Sok dla Spiewaków.
(Künstlersaft).

Sok ten przez lekarzy sprobowany, w koczach wszystkich spiewaków a osobliwie c. k. teatru nadwornego w Wiedniu tak jest lubiany, iż nie potrzebuje dalszych pochwał. Jest to niezawodny środek przeciw katarom, zaflegmieniu, chrypcy, bólowi szyi, kokluszowi i t. d.

Główny skład tego soku dla Lwowa w aptece ZYG. RUKERA.

Cena flaszeczki 70 centów. — Za opakowanie 20 cent.

Jako wyborowy środek toaletowy poleca apteka

Glicerynowy ocet.
Flaszeczka po 1 zlr. 20 cent.; za opakowanie 30 cent. 237 5-6

Wiktor Grzeżulka
przy ulicy niższej Karola Ludwika pod l. 595 1/2, w domu p. Stromengera obok poczty. Mając dotychczas wielki skład obuwi mezzkiego z rozmaitych skór krajowych jakoteż i zagranicznych wiadomiam szanowną publiczność, iż dla większej dogodności i dla wielostronnych życzeń, otworzył także wielki wybór **OBUWIA DAMSKIEGO** z własnego wyrobu z rozmaitej materji i w najnowszym guście. Zamówienia w miejscu jakoteż z prowincji uskutecznia w najkrótszym czasie i po cenach najumiarkowańszych. Zaręczając za najdoskonalszy wyrob i trwałość, tuszy sobie licznych odwiedzin szanownej publiczności.

Wszelkiego rodzaju krajowe i zagraniczne
MINERALNE WODY
swoicze napelnione,
sa przez całe lato do nabycia
w handlu 395 3-6

Karola Schubutha we Lwowie,
przy ulicy Krakowskiej, pod liczbą 150.

Zakład KURACJI WODĄ
z przybudowanymi pokojami, wygodami potrzebnymi i z własnym domowym wiktom połączonej z gimnastyką, jest w Kiszlece (we Lwowie obok rogatki żółkiewskiej) dla przybywających chorych zimą i latem otwarty.

Franciszek Medwey,
dyraktor zakładu.

374 3-3

Kapiele Siarczane w LUBIENIU
3 mile ode Lwowa, a jedną milę od stacji kolei żelaznej w Gródka oddalone, otwarte będą

dnia 20. maja 1865.

Zarząd kąpielowy postarał się o wszystkie, co do wygody Szanownych gości jest potrzebne.

Owczesne zamówienia pomieszkau uprasza się pod adresem:

Zarząd kąpeli, poczta Lubień. 392 6-6

Prawdziwa Augsburska ESENCJA ŻYCIA
Dr. J. G. Kisowa
w Augsburgu.

Między tak zwanymi środkami domowymi zasługuje ta Esencja na pierwsze miejsce dla swojej szczególnej skuteczności w wszelkich cierpieniach żołądkowych, uchyła migrenę, febrę, melancholję, hemoroidy, bladaczkę; w ogóle wszystkie choroby chroniczne. Przeto powinna Esencja, szczególnie na wsi, być w każdym domu pod ręką, gdzie pomoc lekarska nie tak rychło nastąpi może.

Blizsza szczegóły zawiera obszerny opis tej Esencji, który się na żądanie z największą chęcią udziela.

Cena wielkiej flaszki 1 zlr. — mniejszej flaszki 50 cent. w. a.

Główny skład dla Lwowa: w apt. p. A. Berlinera i w apt. p. E. Merla pod Słoniem, w których jedynie prawdziwą i niesfałszowaną dostad można. 242 5-12

Dr. J. G. Kisow w Augsburgu.

MORAWITZA
z ziół lekarskich sporządzony Ekstrakt, z najsilniejszych ziół Alpejskich, w szpitalu u podnóża Semeringu.

Przejęty wewnętrznie przekonaniem, iż srobie się pożytecznym moim bliżnim, ogła szam wynaleziony przezemnie, konsejjonowany w wysokiego c. k. namieśtnictwa w Styryi, wyprobowany od wielu lat i zrobiony przezemnie samego

Ekstrakt z ziół lekarskich.

Od wielu lat przemierzając jako lekarz posród Alp, zajmowałem się szczególnie silami leczniczymi ziół rosnących na wysokich Alpach i z posród więcej niż 100 tych ziół wybrałem tylko 16 najważniejszych i w organizmie ludzkim najwięcej skutkujących ziół i korzeni. Z nich wyciągam silny sok, który ma taką wielką gorycz, iż zmieszany tylko z miodem, który biorę z tych okolic, gdzie srozoły wysysają sok kwiatowy tylko z ziół alpejskich, może być przyjemnie i najlepiej zakonyany.

Z Ekstraktem tym długoletniej próby, używałem go w początkach gruźlicy (Tuberkuloz), po wytrzymanych szczęśliwie przypadłościach płuc, zaflegmieniach, wielkich potach, katarach, chrypcy, duszności, niedokrwistości i niezaczyszczeniu soków, wszędzie skutek był bardzo pomyślny i jestem przekonany, że środek mój będzie uznany za skuteczny. Także w chorobach dziecięcych mogę zalecić ten ekstrakt.

Można go zawsze, w prawdziwym gatunku, dostać we Lwowie tylko u pana Zygmunta Ruckera apt. pod Srebrnym orlem. Cena butelki wraz z instrukcją użycwania 1 zlr. 50 cent., z opakowaniem postowem 1 zlr. 70 cent. 219 6-6

Niżej podpisany ma zaszczytawi wiadomid Szanowną Publiczność, iż przysposobil znaczny zapas obdwa mezzkiego w najnowszym guście z dobrego materiału, ręcznie za trwałość roboty jakoteż dobrą formę.

Ceny znizone state:

Buciki z angielskiego juchtu	zlr. 6	ct. 70
Buciki lakierowane salonowe	6	—
okładane cieleg skórk	6	—
cieleg skórk cienkie	5	50
gładkie cieleg kozlowe	4	50
Buty juchtowe od 8 zlr. aż do	12	50
cieleg cieleg grube od 7 do	8	—

Przy tej sposobności dziękuje Szanownej Publiczności za łaskawe względy, gdyż gorliwą pracą blisko 30 lat w niczem nie dałem się wyprowadzić młodszej generacji w swoim zawodzie. — Uśmiewaniem moim było zawsze starać się o dobry materjał i dobrych robotników, jakoteż i nadeł staraniem mojem będzie na ogólnie zadowolone Szanownej Publiczności szaluzyć. 212 9-12

Skład obuwia w hotelu Europejskim we Lwowie.

Wojciech Dudziński,
majster szewski.

FRANCUZKI KIT
KRYSTALOWY.

Srodek wyprobowany trwałego i szybkiego na zimnej drodze kitownia szkła, porcelany, marmuru, glabastru it. p. ido klejonia papieru, tektury i drzewa także bardzo przydatny i wygodny.

Cena flakoniku 40 ent., z opakowaniem 50 cent.

Dostac można w aptece pod Srebrnym orlem ZYG. RUCKERA we Lwowie. 312 5-12

Najnowsze wielkie losowanie pieniężne
wolnego miasta Frankfurtu n. M.
nastąpi dnia 24. maja.

To losowanie zawiera 14.800 wygranych i 11 premjów w zlr. 200.000, 100.000, 50.000, 30.000, 25.000, 2 po 20.000, 15.000, 12.000, 10.000, 6.000, 5.000, 4.000, 3.000, 14 po 2.000, 117 po 1.000 i t. d. i 21.500 losów bezpłatnych, tak że pomimo tak wielkich szans wygranej, jeszcze i wkładki oszczędzoną być może.

Dajc każdemu odbiorcy urzędowy plan tego losowania, wstrzymujc się od wszelkiego dalszego zachwalania tych korzyści, które ta instytucja interesom podaje, z tem przekonaniem, iż wkładkę losów przed ciągnięciem mi zwróconych odszad.

Cały los na powyższe ciągnięcie kosztuje 6 zlr. w. a.

Listy ciągnięcia, jakoteż przesłanie losów bezpłatnie.

JACOB STRAUSS,
concessalourte Effekten-Handlung in Frankfurt am M.
442 2-6

Taniej niż każdy inny.

Podpisany ma zaszczyt mniejszem P. T. szanowną Publiczność zawiadomid, iż właśnie powrócił z swej podróży z Berna, Wiednia i z zagranicy, gdzie zakupił wielką partję towarów po cenach fabrycznych znizowanych, przeto takowe tutaj po zadziwiająco tanich cenach sprzedawać może.

Ceny zdumiewajaco nizkie.

1 para spoden z materji wełnianej	po zlr. 5, 6, 7, 8, 9, 10.
Całe ubrania	15, 16, 18, 20, 22, 24 do 40.
Surduty salonowe	16 do 35.
Suknie wieczorne nie przesiatkane z matlasu	20, 22, 25, 28, 30.
Zakęty melirowane	13, 16, 18, 20 do 22.
Suknie damskie, mantylki, beduinki, paloty, zarzutki	12, 14, 16, 18, 20, 22, 24 do 30.
Mantyle jedwabne i aksamitne	22 do 60.

Niemniej pozostałe suknie gotowe zimowe, będą niziej cen sprzedane. Zamówienia wszelkiego rodzaju będą rychlo i najtaniej załatwiane.

S. Friedmann,
424 2-10 przy placu Halickim pod l. 1/2, na przeciwko kawiarni p. J. Malters.

Ces. król austr. uprzyw. w Ameryce i Anglii, pierwsza patentowana

Woda Anaterynowa do ust
J. G. Poppa, praktycznego lekarza zębów w Wiedniu, (dawniej „Tuchlauben“ Nr. 557) teras Stadt, Bognergasse Nr. 2, naprzeciw Kasy oszczędności.

Cena flakoniku 1 zlr. 40 cent. Opakowanie 20 cent.

Do nabycia we wszystkich aptekach w Wiedniu, również jak we wszystkich handlach pa- 571 (2-12) choidal. Na prowincji w poniziej wymienionych składach.

C. k. wyl. upryw. Pasta do zębów. Cena 1 zlr. 22 c. Masa do plombowania dziurawych zębów. Cena 2 zł. 10 c. Rolinny proszek do zębów. Cena kartonika 63 cent.

Ze się moja Woda do ust od wielu lat okazala jako jeden z najszczególniejszych srodkow do zachowania tak zębów jako też i innych części ust, zostalo potwierdzone znaczną ilością zaświadczeń ze strony wyższych i najwyższych stanow, również ze strony najszacowniejszych znakomitości lekarskich.

Woda Anaterynowa do ust ze również i na ostatniej wielkiej wystawie świata została wyszczególnioną, w Anglii król. patentem przed fałszowaniem zastrzeżoną, niemniej, że się w Ameryce tak samo opie- 87 9-12

Wzwyższe artykuły utrzymują na składzie:
we Lwowie apteka dawniej Millinga, teraz dr. chemii Tytusa Zarzyckiego p. Mikolascha apt. p. A. Berlinera apt. p. Ebeubergera apt. p. Gebharda i Kleina wdowy, p. Bouffacoego Stillera, p. Zygmunta Ruckera; w Krakowie p. Górecki, p. J. Jahn, p. L. Feintuch, p. E. Stockmar apt. i J. Bard.

Także utrzymują takowe na składzie:
w Bielej p. Hrynuk, w Białej p. Knaus, w Bielsku p. Stanko apt., w Bóbrce p. J. Zarnitz apt., w Bochali p. Niedzielski, w Brodach p. Fr. Gomoliniski apt., w Buczaczach p. Zimkowski apt. i p. B. Fadenhecht, w Buczaczu Kodrebski i Korzel, w Czerłowcach p. Alth syn apt., p. Rożanski, p. Schally, p. Schmirch ip. Jan Ritzner, w Czerstochowie dr. F. Helfera, w Dolinie p. A. Schuller kasper m., w Dobromilu p. A. Grotowski apt., w Drohobycy p. Kleczkowski, w Dynowie p. M. Koniecki, w Grzybowie p. Muszyński, w Jaworowie p. L. Lachowicz apt., w Jarosławiu p. Bogusz apt., w Kolomyi p. Rożanski, p. K. Laden, p. Schaje Hermann i p. Sidorowicz apt., w Krasnym p. M. Nitribitt apt., w Kłopotowie B. Sommer, w Lutowistach p. M. Koniecki w Lipniku p. Sommerfeld apt., w Manasterzyskach p. Lipschutz, w Nowym Targu p. S. Laur, w Nowym Sączu p. Kostecki, w Nowym Sączu p. Gaiducki i syn p. Machalski, w Nowym Sączu p. Przeworski p. Switalski apt., w Radowicach p. B. Teichmann, w Rozwadowie p. Marecki, w Rzeszowie p. J. Schalter i Syn, w Samborze p. Kriegerseisen apt., p. Riedi apt., p. A. Kromer, w Sanoku p. J. Jakliza wdowa w Stanisławowie p. Bell apt., p. Switalski, p. B. Czauszawa, w Strzynie p. Korberger apt., J. A. Batschapt, w Sercele p. I. Sommer, w Suczawie p. E. Fotezat apt., w Tarnopolu p. J. Jahn i p. Milnikowski księz, w Tarnopolu p. Latinek i p. A. Morawetz, w Turcu p. A. Czernianski, w Wadowicach p. Foltin, w Zaleszczykach p. Kodrebski, w Złoczowie p. Wolf Korkeš, p. A. Gottwald, i p. Krzyżanowski apt., w Żółkwi p. Krzyżanowski apt.

Prawdziwe ziarno zdrowia
Dra. Franck.

Są to pigułki czyszczące, jedyne lekarstwo tego rodzaju upowaznione we Francji. Od 70ciu lat posiada powazne we Francji uznanie jako najszkodliwiejsze z lekamstw czyszczących. Zaywa się dowolnie na czesze lub po jezdeniu. Metoda uzycia dolozajna jest do kazdego pudełka.

W Paryżu w aptece pana Leroy przy ulicy Neuve St. Angustin — w Warszawie w składach materjalow pp. Galle i Mrozowskiego — w Krakowie w aptece p. Brunona Mieczyslawskiego, we Lwowie w aptece p. Zygmunta Ruckera.

Cena 1 zlr. 80 cent., a wieksze go pudełko 2 zlr. 20 cent., za opakowanie 20 cent. 359 (4-6)

Wiadomość dla lekarzy.
Syrop Dra Forget

Uzywa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi, katarom, kłusowi, nerwowej trytacji naczyń płucowych i wszelkim cierpieniom pierielowym. Lekarze paryscy zawsze z pomyślnym skutkiem go przepisywają. Leczeczka od kawy jest dostateczną. Cena 20 zlr. w Paryżu u Dr. Chabla, rue Vivienne, 86; w Krakowie u p. Brunona Mieczyslawskiego, w Warszawie w składzie materjalow aptecznych p. Galla, we Lwowie u p. Z. Ruckera.

Cena flaszki 1 zlr. 80 cent., a opakowanie 2 zlr. w. a.

Głosy z kraju.

(Małe wyjaśnienie.)

Jedynie stowarzyszenia zdolają ocalić społeczeństwo.
(Słowa z ostatniej przedmownej przemowy Cobdena.)

(A. Ł.) Ponieważ stowarzyszenia pożyczkowe, tak przeważne w naszych czasach mają znaczenie, pożądaną jest rzeczą odróżnić je od innych zakładów pożyczkowych, mianowicie się także stowarzyszeniami. Mianowicie odróżnić wypada fundusz pożyczkowy (Darlehensfond) od towarzystwa pożyczkowego. Darlehensfond jest bowiem funduszem pożyczkowym w rozumieniu towarzystwa; takich właśnie funduszów jest wedle szacunków na rok bieżący, wydanego w Galicji przeszło 20. Charakterystycznym jest, że taki fundusz niekoniecznie obracany bywa na pożyczki, lub bardzo skromnie, a nie przestaje pomimo to nazywać się funduszem pożyczkowym, podobnie jak niekażda biblioteka daje do czytania książki, a jest zawsze biblioteką, i jak wiele innych rzeczy jest na świecie tylko tytułowych. Można by go w takim razie nazwać funduszem pożyczkowym in partibus infidelium, albowiem jak biskup tego nazwiska, nie oglądając swych wierznych, tak fundusz tego rodzaju, nie dochodzi rąk potrzebnych. Wcale co innego jest Towarzystwo pożyczkowe, które musi mieć do pożyczania także fundusz, nie chcąc być także Towarzystwem pożyczkowym in partibus infidelium. W Brzeżanach istnieje fundusz pożyczkowy, bez Towarzystwa, i osobne Towarzystwo pożyczkowe. Na fundusz pożyczkowy bez Towarzystwa przeznaczyla gmina 500, jeszcze w roku 1858, z tego jednak dotychczas złamano nie pożyczono szeląga. Okoliczność ta spowodowała w maju r. 1864, zawiazanie osobnego Towarzystwa, które nie mogąc otrzymać w zarząd owych pieniędzy, postanowiło, utworzyć sobie własny fundusz z wkładów, przez członków tygodniowo uiszczanych. Łaskawe niebiosy pobłogosławiły widocznie temu przedsięwzięciu, albowiem prawie podobnie jak owymi pięciu bochenkami ewangelicznymi nasyconą była rzeka, tak samo za swoją wkładkę 5-centową, otrzymało w przeciągu 9 miesięcy 87 członków pożyczki w ilości 3.644 złr. Ponieważ z 99 członków pierwotnych nie wszyscy potrzebują pożyczki, twierdzić można, iż każdy potrzebujący otrzymał pożyczkę, a nawet już wielu z tych, co później przystąpili, obdzielonych zostało, i co tygodnia wciąż nowi obdzielani bywają. Towarzystwo pożyczkowe brzeżańskie nie ma przeto nie wspólnego z owym beczynnym funduszem pożyczkowym, a jak się zdaje, jest ono oraz jedynym w swoim rodzaju w całej Galicji, które z zagranicznymi porównane być może. Nie powiadam wprawdzie wykazu obrotu pieniężnego wszystkich istniejących w Galicji Darlehensfondów, lecz z udzielonych mi przez uprzejmą dat, widoczną jest, iż nietylko brzeżański Darlehensfond w błogim spoczynku, lecz nawet niektóre z owych funduszy, którym się wydaje, że się bardzo zmachaly, zaledwie szóstą część tego, co można było, pożyczaly, i że w ogóle pożyczki udzielają się tak skąpo, że pospolicie mała część często bardzo znacznego funduszu na to wystarcza. Przyczyna tego jest łatwą do odgadnienia. Jeżeli funduszem nie zawiaduje towarzystwo, złożone z członków, pragnących pożyczek, lecz urząd, niemający w tem najmniejszego interesu, aby jak można najwięcej udzielić pożyczek; jeżeli ten urząd oprócz tego innymi sprawami obciążony jest, i tylko z niechęcią przyjął musiał obowiązek rozdawania pożyczek; jeżeli ten urząd przywykły do formalności tabularnych, rzadko kiedy napotyka u żądających pożyczki, dostateczne zabezpieczenie: oczywiście jest rzeczą, iż po części dla ulżenia sobie narzuconej pracy, po części nie znając potrzeb ludności, po części zaś lękając się fundusz narazić na straty, jak najmniej udzielać będzie pożyczek. Zupelnie inaczej rzecz ma się tam, gdzie zarząd funduszem spoczywa w rękach osób, które pragną same zaciągnąć pożyczkę, lub przynajmniej w rozlicznych stosunkach zostają z innymi członkami, potrzebującymi pieniędzy. Tacy niezawodnie czuwać będą nad tem, ażeby grosz nie leżał bezużytecznie w kasie, i ażeby, gdy do kasy co wpłynie, natychmiast korzystnie umieścić. Tacy najłatwiej też wskazać mogą tego, kto najpilniej potrzebuje, i komu najbezpieczniej jaką ilość powierzyć można. Urząd pozbawiony jest tych wskazówek i nie uważa potrzeby pożyczania. Dla tego jedynie towarzystwo nieś może pomoc w nagłych i nieprzewidzianych potrzebach. Członkowie dbają także, ażeby rozpożyczone pieniądze nie przepadły, bo wiedzą, że przez to i dla nich fundusz się uszczupli, lecz dla tego przyjmując już do towarzystwa, uważają na charakter i prowadzenie się. Dla tego czuwają też nad sobą wzajemnie, aby raty regularnie wpływały, a nieuiszczający się wstydy się, aby się druzy o tem nie dowiedzieli. Z tej przyczyny towarzystwo na umoralnienie bardzo zbawienny wpływ wywiera, gdy przeciwnie względem urzędu rzadko znaleźć tej skrupulatności.

Ażeby jeszcze lepiej uwydatnić różnicę między Towarzystwem a funduszem pożyczkowym (Darlehensfond), przedstawmy sobie gminę, zarządzającą samą swymi sprawami, i drugą rządzoną, przez tak zwany magistrat. Przy najlepszych chęciach nie zdoła zadolnić urzędników, gminy w tym stopniu, jak ona sama siebie łatwo potrafi. Członkowie bowiem gminy rozdzielwsi pomiędzy siebie czynności, jak: czu-

wanie nad porządkiem, bezpieczeństwem, dochodami, wydatkami, żywnością, miarą, wagą, drogami i t. p., nietylko znajdują interes własny, i wewnętrzne zadowolenie w przyczynianiu się do wspólnego dobra, ale nadto mogą być karani pieniężnymi obłożeni, jeżeli przez ich niedbałość publiczność ponosi stratę. Jak skutecznym jest np. czuwanie nad własnością, kiedy takowe jest poruczone samym mieszkańcom, pokazuje się między innymi nawet w Japonii, kraju, o którym pospolicie mniemamy, że daleko niżej w oświacie od nas stoi, kraju pogańskim. W stolicy Japonii przy kilkunastomilionowej ludności, ściany wewnętrzne domostwa są najeźdźcą papierowe, a zamki u drzwi wcale niezamknięte. Nie trzeba zaś myśleć, że Japończyk nie potrafiłby zamku zrobić, lub otworzyć, przeciwnie wyroby stalowe japońskie podziwiają nawet Anglicy. Otóż w Jeddo, gdzie do pomieszkań przybyłych Anglików ciekawitłumami się wciśkali, nie było przykładu kradzieży. Czegoby żadna policja przeszkodzić nie zdołała, to wykonuje z łatwością straż, z samychże mieszkańców na każdej ulicy tak zorganizowana, że na każdym miejscu i o każdej porze, czuwa prawie niewidomie nad własnością tak troskliwie, iż złodziej zaledwieby rękę wyciągnął, już by był schwytany. W podobny sposób czuwać mogą sami członkowie gminy nad porządkiem, zdrowiem i innymi potrzebami miasta. Tak samo stara się też towarzystwo pożyczkowe odpowiadać potrzebom swych członków. Jednemu zawali się ściana, drugiemu dach, trzeci ma pilną podróż przed sobą; w takich razach uchwała komitet zaliczkę bezwzględnie. Inni będą potrzebowali pieniędzy na jarmark, kapelusznik chce sprowadzić kapeluszy na wiosnę, mydlarz świec w jesieni, bednarz i stolarze chcą zakupić materiał w zimie; komitet uchwała dla wszystkich wydanie pieniędzy w oznaczonym czasie. Często zdarza się, że ktoś kupujący nie jest w stanie zupełnie zaspokoić sprzedającego; ten znowu miał kogo innego spłacić. Niemożność uiszczenia się jednego, tworzy cały łańcuch nierzetelności a za tem sporów i procesów. Towarzystwo pożyczkowe, usuniera często zawiąlane sprawy. Wszystkie te wypadki zdarzyły się rzeczywiście w brzeżańskim towarzystwie. Oczywiście być może, że jedynie towarzystwo wnikać może w potrzeby swoich członków, i nie da się łatwo oszukać, gdy przeciwnie mało kto ma sobie za skrpnut wyludzić, jeżeli tylko można w urzędzie piewdzy, i dla tego za złe urzędnikom mieć nie można, jeżeli ze zbytnią postępują oględnością.

Wykazawszy różnicę między Towarzystwem a Darlehensfondem, wypada mi się zastanowić, czyli te ostatnie zamieniły się dały na Towarzystwa w tem znaczeniu, jakie istnieje w Brzeżanach?

Sądze, że gdzieby urząd gminny chciał się przychylić do tego, dalaoby się to uskutecznić następującym sposobem: Urząd zawezwałby wszystkich, którzy mogą być w położeniu potrzebowania pieniędzy, ażeby wpisali się do Towarzystwa, i w oznaczonym dniu przystąpili do wyboru członków wydziału kierującego sprawami, i uchwalającego rozdać się mające pożyczki. Przy tej sposobności zgodzonoby się na przyjęcie pewnych ustaw, i składanie pewnych perjodycznych datków. Warunek ten jest niezbędnie potrzebnym, już dla tego samego, iż niemasz tam Towarzystwa, gdzie nie istnieją jakoweś zobowiązania przypominające członkom wzajemną zawiąłość. Przez wkładki wzmacnia się fundusz, który nie łatwo dosięgnie tej obfitości, aby wystarczał wszystkim potrzebom; przez wkładki i pokryje się straty możliwe; i zachęci się członków do czuwania wzajemnego nad sobą, albowiem nierzetelność jednego dotyka wszystkich; przez wkładki nareszcie zniewala się lekkomyślnych do uzbierania sobie małych oszczędności. Wkładki bowiem uiszczane przez członków, i narastające przez odsetki, pozostają własnością każdego członka z osobna, którą w razie wystąpienia z Towarzystwa, lub w nagłej potrzebie odebrać może. Na wkładki nikt przeto rozsądny utyskiwać nie może, przeciwnie, ucieszy to każdego, gdy z nieznacznych uiszczeń urosnie niespodzianie sumka okrągła. Jest to bowiem rodzaj przymusowej kasy oszczędności, oszczędność zaś przymusowa, lubo jeszcze nie jest cnotą, zganioną przeciw być może. W Towarzystwach niemieckich, najeźdźcą jest obowiązek do dalszych wkładów, kiedy dla członka zbiera się 20 talarów. Schulze-Delitsch zaleca jednak Towarzystwom pożyczkowym, aby starano się je podnieść do 50 talarów, albowiem przez to fundusze się wzmacnia i byt Towarzystwa się utwierdza. Gdzieby wszelakoż urząd gminy nie zgadzał się na przemianę funduszu pożyczkowego w Towarzystwo, nie trudno jest zawiązać osobne Towarzystwo na wymienionych podstawach. Towarzystwo pożyczkowe w niczem nie będzie przeszkadzać urzędowi. W małych miasteczkach niemieckich istnieje często po dwa Towarzystwa pożyczkowe obok siebie, dla czegożby u nas zdarzyć się to nie mogło, zwłaszcza że okazałem, iż Darlehensfond nie jest wcale Towarzystwem pożyczkowym.

(Budowa kolei czerniowieckiej.)

Z Kołomyjskiego d. 5. maja.

(ZK) Po długiej i ciężkiej zimie zawitała do nas wreszcie wiosna — zawitała później jak zwykle, jakby umyślnie chciała nas zaprawić do cierpliwości, tej cnoty, której niestety nam więcej, jak komukolwiek innemu potrzeba. Zawitała wiosna, a z wiosną jak zwykle nowe dla gospodarzy nadzieje, a zarazem i nowe kłopoty, z tą jednak różnicą, że jeżeli tego

roku z opóźnienia wiosny i słabych tylko widoków odpowiedniego plonu z ozimych zasiewów dla gospodarzy, w ogóle większe okazują się kłopoty jak nadzieje, to dla nas właścicieli majątków leżących na gruncie budować się mającej kolei żelaznej lwowsko-czerńowieckiej, te kłopoty nietylko niezwykłych nabierają rozmiarów, bo robotnik miejscowy, obalamuony nadzieją niezwykłego przy robotach kolei zarobku, nie ma wcale już chęci wziąć się do pracy polowej, ale co gorsze, pomimo to wyrastają jeszcze dla nas kłopoty wcale niezwykłej natury, których główną przyczyną jest ten szczególny mistycyzm i ta niejasność, która panowie przedsiębiorcy budowy kolei żelaznej każdą swą czynność pokrywają zwykli.

Szczególnie to postępowanie tych panów już kilkakrotnie w czasopiśmie krytykowane było, i nie straciłbym o tym przedmiocie więcej i słowa, gdyby nie było stało się powodem istotnych strat dla kraju i obywateli. Ze zaś obowiązkiem jest każdego obywatela, tam, gdzie o dobro lub szkodę kraju chodzi, wystąpić jawnie, by z wczasu zapobiedz dalszym złym dla kraju i obywatelstwa następstwom, zmuszony jestem zwrócić na postępowanie przedsiębiorstwa budowy kolei nietylko uwagę ogólną, ale w bardzo ważnym punkcie nawet uwagę wyższych organów rządu, których zadaniem jest czuwać nad dobrem kraju i nietykalnością praw krajowego obywatelstwa.

Pomijam ja tu znany już publiczności sposób kontrahowania dostawy materiałów pod budowę kolei, które odbywa się nibyto jawnie, nibyto drogą ofert. O ile mi procedura wnoszenia ofert jest znajoma, zawsze bywa oznaczony pewny peremtoryczny termin do wniesienia ofert na dostawę przedmiotu, pierwiej publicznie ogłoszonego i dokładnie określonego. Oferty wnoszą się opieczętowane, i dopiero po otwarciu teczki w oznaczonym do tego terminie, utrzymuje się przy interesie najniższą cenę ofiarującą. Jakież zaś jest pod tym względem postępowanie panów przedsiębiorców budowy kolei żelaznej? Oto największa tajemnica zachowuje się jakby unamyslnie, czyli, gdzie i jakiego pod budowę kolei materiału potrzeba będzie. Posiadający więc w swym majątku taki materiał, na domyślniego przyrzadza w nadziei wyciągnięcia choć jakiegokolwiek zysku z swej własności, którą dziś tylko administruje, dla wydobycia przynajmniej kwoty na zaspokojenie podatku potrzebnej. Przyrzadziwszy znaczne zapasy materiału, pyta wszystkich co do budowy kolei należą, czy nie kupią tego materiału, lecz odchodzi najcześniejsz z odpowiedzią, że albo niepotrzeba go wcale, albo (miraculum mundi) samym przedsiębiorcom budowy nie wiadomo jeszcze, czy go potrzeba będzie. Zakłopotany, po niejakim czasie ni ztąd ni zowąd dowiaduje się nagle, że już przemysłowcy, spekulujący na cudze kieszenie, zaniosła oferty właśnie na materiał, który on z poniesieniem znacznych kosztów już przyrzadził, a którego jeżeli nie do kolei, niełatwo pozbyć potrafi; dowiaduje się do tego, że termin do wniesienia ofert (o którym nikt nigdzie nie słyszał) bardzo już krótki. Żeby więc nie osiąść na lodzie, łązi znowo od Anasza do Kafasza by się wywieźć, gdzie i do kogo ma się w tym interesie udać. Leci wreszcie o mil kilkanaście do jakiegoś wskazanego mu pełnomocnika panów przedsiębiorców budowy, by tam i swoją w czasie wniesić jeszcze ofertę i pozbyć materiał choćby tylko bez straty, za najumiarkowaną cenę. Lecz przybywszy tam, pokazują mu niezliczone już poprzednie oferty z daleko niższymi cenami, i przyjacieliskiem zatem ostrzeżeniem, by chcąc się utrzymać, niższą jeszcze podał cenę, skrobiąc się więc w głowę i jeszcze raz przelicza i z ciężkiem westchnieniem wnosi wreszcie jeszcze o kilka centów niższą ofertę, wdzięczny za przyjacielskie przynajmniej ostrzeżenie, za pomocą którego pozbędzie się choć bez straty swych materiałów. Lecz zaledwo wyszedł za drzwi, zaspokojony wyjechał do domu, już jego niby pod tajemnicą zrobiona oferta, służy do zarówno przyjacielskiego ostrzeżenia nowo przybyłego oferenta, który nie mając własnego materiału, spekuluje na cudze tylko kieszenie, nienarazony zatem na stratę, z łatwością niższą podaje cenę. Ta cena dochodzi znowu niepojętym jakimś sposobem do wiadomości zakłopotanego nią właściciela materiałów i zaczyna się formalna sub secreto licytacja, w którą wdają się jacyś panów przedsiębiorców protegowani agenci, inanguruwani nawet w tajemnicę ofert, telegraficznie przesyłanych, z których to agentów drogo opłaconą protekcję utrzymuje się przy interesie za cenę już niżej wartości depymowaną, przemysłowiec, nie mający zwykle żadnych własnych materiałów i spekulujący jedynie na kłopotliwe położenie tych, którzy już te materiały przyrzadzili lub przynajmniej takie posiadają, i osadzeni na lodzie te materiały, na których przysposobienie

*) Kolej żelazna w wielu miejscach przecina lasy; u korespondenta samego zabiera przeszło 30 morgów lasu dębowego, właściciel więc takiego lasowego obszaru, koniecznością wycięcia go, był zmuszony obrócić wycięte zapasy drewna, do przyrzadzenia takich materiałów, które pod budowę kolei zbyć, słuszne mógł mieć widoki.

**) Jakie nadużycia z powodu takiej procedury wyrastały, miał korespondent własne przekonanie; należało bowiem sam do konkurentów o dostawę pod koleje podkładów dębowych, zdarzyło mi się nietylko natrafiać afaiszowane w jego imieniu oferty, ale nawet w chwili, gdzie swoją ofertę przestał wprost do Wiednia, do samej dyrekcji przedsiębiorstwa budowy kolejnej, nadeszło tam od kogoś w jego imieniu, lecz bez jego wiedzy cinięcie tej jego oferty.

często już znaczne ponieśli kosza, że znaczną stratą liverantów odstępować muszą.**) Pomijam ja ten w naszym kraju dotychczas niepraktykowany sposób mistycznego depymowania istotnej wartości produktów; jest to rodzaj nieznanego nam dotychczas przemyślu, zapewne pojaw nowo wniesionego do nas prostaczków cywilizatorstwa, jesto nowe doświadczenie, które z terażniejszemi stratami daje Boże, aby na przyszłość choć tę przyniosło nam korzyść, by się na nas nie sprawdzało zawsze, jak dotychczas przysłowie: „Mądry Polak po szkodzi.”

Pomijam mówię, ten dowcipny mistycyzm w zawieraniu interesów, boć zawsze zawarcie interesu od dobrej kontrahentów woli zależy, volenti autem non fit injuria. Mistycyzm taki, choć na wyzyskanie ze smutnego położenia uboższej naszej krainy wyrachowany, choć podkopuje do reszty jej dobrobyt, nie narusza jeszcze istnienia praw obywatelstwa krajowego. Pomijam go zatem, przystępując do żywniejszej kwestji, która wypływając z niejasności w zawieraniu przez przedsiębiorstwo budowy kolei kontraktów, narusza atrybucje obywatelstwa krajowego, na prawie krajowem oparte.

Chcę tu mówić o prawie propinacji. W Galicji prawo propinacji tj. wyszynku wszelkiego rodzaju napojów spirytualnych jest wyłączną atrybucją właścicieli obszarów dominikalnych i dopokąd to prawo w naszym państwie konstytucyjnym, za zgodną decyzją sejmów i sankcją Najjaśniejszego monarchy zniesionem nie zostanie, tylko właścicielom obszarów dominikalnych wolno wykonywać prawo propinacji, w obrębie ich własności. Stanowi to odrębną gałąź dochodów każdego właściciela włości, odrębnie i znakomicie opodatkowaną, dla tego też i pod opieką władz i ustaw monarchicznych stojącą tak, iż nikomu pod żadnym pretekstem, pod żadnym tytułem nie wolno szynkować w terytorjum obcym. Dla tego też i panowie przedsiębiorcy budowy kolei żelaznej w swych komisjach ani otrzymali, ani mogli otrzymać prawa szynkowania w terytorjach, przez które budowa kolei przedsięwzięta zostanie. Pomimo to, ci panowie przedsiębiorcy wypuszczając robotę wysypów ziemnych pod koleją małemi partjami, znow tak niejasno postępowali w swych ugodach z przedsiębiorcami robot ziemnych zawartych, iż ci ostatni prawie bezwzględnie popadli w błędne przekonanie posiadania prawa wyszynku na przestrzeni objętych ugodą robot, tak, iż to prawo nawet osobnym gdzieniegdzie, wydzierżawiają przemysłowcom. Nie mogą oni tej usurpacji tłumaczyć pozornym pretekstem, iż rozdzielają trunki tylko swym robotnikom, wszak ci robotnicy są po największej części miejscowi właściciele, a rozdzielanie pomiędzy nich trunków nie jest bezpłatnym traktamentem, tylko ceną dziennego wynagrodzenia objęte, bo właścian dla tego i wtedy właśnie chętnie do roboty idzie i taniej robi, jeżeli dostanie wódki lub piwa, które inaczej kupić by sobie musiał za swe pieniądze. Takie więc rozdzielanie trunków jest niezaprzeczenie niczem innym, jak tylko szynkowaniem za pieniądze, od ceny dziennego zarobku potrącony. Tem jawniej jeszcze występuje to w miejscach, gdzie przedsiębiorcy robot ziemnych prawo dostarczania robotnikom trunków, osobno wydzierżawiają przemysłowcom, i tymże za spozycie przez robotników trunki piwa, pobierając od nich w odwet za toszynkowanie znakomite nawet czynsze, — oczywiście za zysk, który jest wyłączną prawną atrybucją właściciela propinacji, od której tenże tak znaczny opłacać musi podatek.

Pod jakimkolwiekby tytułem lub pozorem, jest to na każdym sposobie wdarcie się w prawa obce, jest to pogwałcenie praw i ustaw krajowych, jest to usurpacja, której tem ryohlej zapobiedz wypada, iż tylko szkodliwych następstw oczekiwać można, bo obrona prawa krajowego tylko tym zostawioną by była, którzy pokrzywdzeni w swych atrybucjach, przeciw pogwałceniu tychże własnymi siłami bronić by się musieli. Już w Piadykach, w powiecie kołomyjskim, zasza z nadmienionego powodu między dziećmi Piadyk a tem samem wyłącznym właścicielem tamtejszej propinacji, i takim przemysłowcem, który tamże chciał na podstawie podjętych pod koleją robot ziemnych, usurpować prawo wyszynku, bardzo niepoieczna acyjsja, która podobno bez guzów się nie obezła, i skonfiskowaniem usurpatorowi wódki zakończyła. — Ten gorszący wypadek zapewne nie będzie ostatni, jeśli panowie przedsiębiorcy kolei żelaznej nie wyświeczą, gdy tego przy zawarciu ugod uczynić zaniedbali, swych subentrepreneurów, że im nie wypuścili ani wypuścić mogli prawa szynkowania spirytualnych, ponieważ tego prawa sami nie posiadają.

Wprawdzie p. Leontowicz, członek komisji wyłączenia gruntów, pod koleją zakupionymi, maż, który prawością charakteru i godnością swego postępowania ogólny w naszych stronach zjednał sobie szacunek, z powodu wyszczętej w tym względzie dyskusji i objawionej obawy

**) Słychać ogólnie, że pomimo iż liveranci podkładów dębowych pod koleją nie mogli od panów oberinżynierów pozyskać większej ceny, jak po 85 cent. od sztuki na przestrzeni od Lwowa do Stanisławowa, a po 94 centów od sztuki, od Stanisławowa do Czerniowiec, pan Brassey płaci przeciw za dostawę tych podkładów na całej od Lwowa do Czerniowiec przestrzeni przeciętnie po 1 zł. 40 cent. w. a. od sztuki. Jeżeli zaś istotnie tak nie jest, dobrzeby było gdyby p. Brassey chciał sam odwołać tę bajkę, by publiczność nie padała na fałszywe domysły, kto i dla czego tak znaczne zatrzymuje sobie zyski, kiedy liveranci a tem więcej producenci tych podkładów na ich podstawie znacznie tracić muszą.

